
KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS № 9 (395) 2023. GADA 22. SEPTEMBRIS

PRIECĪGS UN SVARĪGS NOTIKUMS

8. septembrī Amerikas Savie-
noto Valstu (ASV) ārkārtējais 
un pilnvarotais vēstnieks Latvi-
jā Kristofers Robinsons apmek-
lēja Lūznavu un Dagdu. 

ASV vēstniecības Aizsardzī-
bas sadarbības birojs, Latvijas 

būvniecības uzņēmums „RCI 
Gulbene” un ASV armijas In-
ženieru korpuss realizēja divus 
ASV Bruņoto spēku Virspavēl-
niecības Eiropā finansētos pro-
jektus 591000 ASV dolāru ap-
mērā Lūznavas bērnudārzā un 

Dagdas vidusskolā.
Projekts „Dagdas vidusskolas 

renovācija” tika uzsākts 2022. 
gadā un veiksmīgi noslēgts 
2023. gada februārī. Renovāci-
jas projekta kopējās izmaksas 
Dagdas vidusskolā pārsniedza 
260000 ASV dolāru.

Vidusskolas direktore Vija 
Gekiša pastāstīja, ka projekta 
realizācijā aktīvi iesaistījās arī 
Krāslavas novada pašvaldības 
Dagdas pilsētas un pagastu ap-
vienība. 

Renovācijas rezultātā ir uz-
labota apkures sistēma skolas 
labajā spārnā un sporta zālē, 
nomainot radiatorus, kā arī ir 
ierīkota mūsdienīga ventilācijas 
sistēma sporta zālē. Svarīgi, ka 
šie darbi notika laikā, kad ener-
goefektivitātes paaugstināšana 
skolai ir ļoti nepieciešama.

„Šie renovācijas projekti ne 
tikai uzlabos Lūznavas un Da-
gdas iedzīvotāju un skolēnu 
dzīves kvalitāti, bet arī palīdzēs 
stiprināt vietējo kopienu izglī-
tības un ekonomiskās iespējas. 
ASV ir apņēmušās sadarboties 
ar mūsu Latvijas partneriem 
nozīmīgos infrastruktūras pro-
jektos,” sacīja ASV vēstnieks 
Latvijā Kristofers Robinsons.

Juris Roga
Autora foto

Anatola  Kauškaļa foto

Krāslavas novada pašvaldība 
izsludina konkursu „Krāslavas no-
vada Gada cilvēks” nominācijās 
„Mūža ieguldījums” – par ilggadī-
gu, godprātīgu darbu un ieguldīju-
mu sava novada un tā iedzīvotāju 
labā (2 nominācijas) un „Gada cil-
vēks” – par nozīmīgiem sasniegu-
miem novada labā un tā atpazīsta-
mības veicināšanā (4 nominācijas).

Minētajām nominācijām pietei-
kumi jāiesniedz līdz 2023. gada 15. 
oktobrim.

Aizpildītās pieteikuma anketas 
iesniedz personīgi Krāslavas nova-
da pašvaldībā, sūtot ar pasta starp-
niecību vai elektroniski. Ar pasta 
starpniecību, adresējot sūtījumu 
Krāslavas novada pašvaldībai, Rī-
gas iela 51, Krāslava, Krāslavas no-
vads, LV-5601. 

Elektroniski, nosūtot uz e-pasta 
adresi dome@kraslava.lv.

Tiesības izvirzīt pretendentus 
nominācijām ir katram novada ie-
dzīvotājam, organizācijai, uzņēmu-
mam, biedrībai, iestādei un pašval-
dībai, iesniedzot pieteikuma anketu.

Konkursa nolikums un pie-
teikuma anketa atrodama portā-
los www.kraslava.lv un  www.
kraslavasvestis.lv

KONKURSS 
„KRĀSLAVAS 

NOVADA GADA 
CILVĒKS”

Divas reizes oktobrī Krāsla-
vas Kultūras nama pirmajā 
stāvā (Rīgas iela 26) iedzīvo-
tājiem būs iespēja noformēt 
un saņemt pasi un personas 
apliecību jeb eID karti.

Pakalpojumu varēs sa-
ņemt tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta, kas tiks nodro-
šināts pa tālruni 27331143 
katru pirmdienu no plkst. 
8.30 līdz plkst. 11.30. Ār-
pus šī laika pieraksts netiks 
veikts.

Pieraksta dienas: 
25. septembris; 2. oktobris 

vai līdz brīdim, kad tiks aiz-
pildītas visas brīvās vietas.

Pieņemšanas dienas un 
laiks: 4. oktobrī (9.00-15.20); 
18. oktobrī (9.00-15.20). 

Foto no www.pmlp.gov.lv

KRĀSLAVĀ 
NOFORMĒS 

UN IZSNIEGS 
PERSONAS 

DOKUMENTUS



2
AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

I. Vispārīgie jautājumi
1.1. Saistošie noteikumi nosa-

ka Krāslavas novada simboliku 
un kārtību, kādā tā izgatavoja-
ma un lietojama.

1.2. Krāslavas novada simbo-
lika, kuras lietošanas kārtību re-
gulē šie noteikumi, ir Krāslavas 
novada ģerbonis.

1.3. Uz visiem pārējiem gra-
fiskās identitātes stila elemen-
tiem tiek izmantots ģerbonis. 
Tam pieejamas 2 versijas – krā-
saina un melnbalta. Ģerboņa 
drukātajās versijās izmantojama 
sarkana krāsa – Pantone 186C, 
melna krāsa – Pantone Black un 
zelta krāsa – Pantone 873C.

II. Krāslavas novada 
simbolikas apraksts

2.1. Krāslavas novada ģerbo-
nis atbilstoši tā heraldiskajam 
aprakstam – vairoga labajā sānā 
piecas zelta joslas (zelta krāsa 
– Pantone 873C) uz melna fona 
(melna krāsa – Pantone Black) 
un vairoga kreisajā sānā zelta 
scepters uz sarkanā lauka (sar-
kana krāsa – Pantone 186C).

III. Krāslavas novada 
simbolikas lietošana

3.1. Krāslavas novada simbo-
liku, tās attēlus vai elementus 
drīkst lietot:

3.1.1. komercsabiedrības, 
biedrības, nodibinājumi un 
privātpersonas atribūtikas, su-
venīru, rūpniecības, pārtikas, 
sadzīves u.tml. priekšmetu no-
formēšanā un ražošanā, preču 
zīmēs, nosaukumos vai nofor-
mējumos (nozīmes, vimpeļi un 
cita atribūtika, kā arī dažādi su-
venīri un sadzīves priekšmeti) 

tikai ar Krāslavas novada paš-
valdības atļauju;

3.1.2. gadījumos, kad simbo-
liku atveido ierobežotā apjomā 
bezpeļņas nolūkos, t.i., perso-
niskām vajadzībām, mācību no-
lūkos, bibliotēkās, muzejos un 
arhīvos, kā arī informatīviem 
mērķiem, piemēram, veidojot 
tādu aktuālo notikumu apskatu, 
kurā izmantota simbolika.

3.2. Par Krāslavas novada 
simbolikas vai to elementu iz-
mantošanu komercdarbībā, 
izņemot 3.1.2. apakšpunktā 
noteiktajos gadījumos, ir mak-
sājama pašvaldības nodeva 
saskaņā ar Krāslavas novada 
pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem ,,Par Krāslavas novada 
pašvaldības nodevām’”.

3.3. Aizliegts lietot Krāslavas 
novada simboliku bez iepriek-
šējas saskaņošanas ar Krāslavas 
novada pašvaldības izveidoto 
Krāslavas novada Simbolikas 
komisiju.

IV. Ģerboņu attēla lieto-
šana

4.1. Krāslavas novada pašval-
dībai ir ekskluzīvas tiesības lie-
tot Krāslavas novada ģerboni.

4.2. Krāslavas novada ģerboni 
lieto Krāslavas novada pašval-
dība, Krāslavas novada pašval-
dības iestādes, un drīkst lietot 
kapitālsabiedrības, kur 51 % un 
vairāk daļas pieder Krāslavas 
novada pašvaldībai.

4.3. Krāslavas novada ģerbo-
ni drīkst lietot pašvaldības ies-
tāžu zīmogos, uz pašvaldības 
iestāžu veidlapām, pašvaldības 
iestāžu amatpersonu un darbi-
nieku dienesta apliecībām un 

vizītkartēm, amata zīmēm un 
zīmotnēm, Krāslavas novada 
pašvaldības apbalvojumiem, 
pašvaldības iestāžu iespieddar-
biem uz vāka un titullapas, kā 
arī uz to izdotajām apliecībām, 
pašvaldības informatīvā izde-
vuma titullapas, pie pašvaldī-
bas iestāžu ēkām un dienesta 
telpām, uz pašvaldībai piede-
rošiem transportlīdzekļiem, 
pašvaldības reprezentācijas ak-
sesuāriem un citos pašvaldības 
atļautos gadījumos.

4.4. Krāslavas novada ģer-
boni uz pašvaldības izdotajiem 
dokumentiem drīkst lietot, ja to 
paraksta amatpersona, kura ir 
pilnvarota pārstāvēt iestādi.

4.5. Lēmumu par Krāslavas 
novada ģerboņa lietošanu šajos 
noteikumos neparedzētajos ga-
dījumos pieņem Krāslavas no-
vada Simbolikas komisija.

4.6. Aizliegts vienlaicīgi lie-
tot Krāslavas novada ģerboni 
kopā ar pagastu pārvalžu ģerbo-
ņiem, izņemot:

4.6.1. informatīvajos materiā-
los, kur tiek skaidrota Krāslavas 
novada simbolika;

4.6.2. pasākumos, kuros pie-
dalās pagastu pārvalžu pārstāvji 
uzsverot, ka kopumā tiek pār-
stāvēts Krāslavas novads.

4.7. Lietojot ģerboņus, neat-
karīgi no izmēriem, tiem precīzi 
proporcionāli jāatbilst apstipri-
nātajiem ģerboņu paraugiem.

V. Krāslavas novada 
simbolikas lietošanas at-
ļauja

5.1. Atļaujas saņemšanai 
par Krāslavas novada simbo-
likas, tās attēlu vai elementu 

izmantošanai šajos noteikumos 
noteiktajos gadījumos fizis-
kām un juridiskām personām 
Krāslavas novada pašvaldībā 
jāiesniedz:

5.1.1. iesniegums, kurā jāno-
rāda:

5.1.1.1. personas vārds, uz-
vārds; juridiskai personai – 
nosaukums un pilnvarotās vai 
paraksttiesīgās personas vārds, 
uzvārds;

5.1.1.2. personas kods; juri-
diskai personai – reģistrācijas 
numurs;

5.1.1.3. adrese;
5.1.1.4. izmantošanas mērķa 

un formas apraksts;
5.1.1.5. ziņas par plānotajiem 

ražošanas (izgatavošanas) apjo-
miem un ziņas par laika perio-
du, kurā plānots ražot (izgata-
vot) izstrādājumus;

5.1.2. izstrādājuma skice vai 
etalona paraugs;

5.1.3. maksājuma kvīts par 
pašvaldības nodevas samaksu, 
kas iemaksājama Krāslavas no-
vada pašvaldības budžetā.

5.2. Atļauja vai atteikums sim-
bolikas, tās attēlu vai elemen-
tu izmantošanai tiek izsniegti 
Krāslavas novada Simbolikas 
komisijas lēmuma veidā.

5.3. Krāslavas novada Sim-
bolikas komisijas izdotos ad-
ministratīvos aktus vai faktisko 
rīcību var apstrīdēt Krāslavas 
novada pašvaldības domē.

5.4. Gadījumos, kad atļauja 
netiek izsniegta, nodeva tiek at-
maksāta atpakaļ.

5.5. Krāslavas novada simbo-
likas lietošanas atļauja komer-
ciāliem mērķiem tiek izsniegta 
uz vienu gadu.

VI. Atbildība un kontro-
le

6.1. Simbolikas vai tās ele-
mentu attēlu juridiskas un fizis-
kas personas drīkst izmantot ti-
kai ar izpilddirektora rakstisku 
atļauju, samaksājot nodevu par 
Simbolikas izmantošanu, notei-
kumos noteiktajos gadījumos.

6.2. Atbildība par Krāslavas 
novada pašvaldības ģerboņa lie-
tošanu bez atļaujas ir paredzēta 
Ģerboņu likuma 11. panta otrajā 
daļā.

6.3. Administratīvā pārkā-
puma procesu par šo saistošo 
noteikumu pārkāpumu līdz ad-
ministratīvā pārkāpuma lietas 
izskatīšanai veic Krāslavas no-
vada pašvaldības policija. Ad-
ministratīvā pārkāpuma lietu 
izskata Krāslavas novada paš-
valdības administratīvā komisi-
ja, kuras lēmumus var apsūdzēt 
Administratīvās atbildības liku-
mā noteiktajā kārtībā un termi-
ņos.

VII. Noslēguma jautāju-
mi

7.1. Saistošie noteikumi stā-
jas spēkā Pašvaldību likuma 44. 
pantā noteiktā kārtībā.

7.2. Atzīt par spēku zaudēju-
šiem:

7.2.1. Krāslavas novada paš-
valdības 2022. gada 25. au-
gusta saistošos noteikumus Nr. 
2022/6 ,,Par Krāslavas novada 
simboliku”.

Krāslavas novada 
pašvaldības domes 

priekšsēdētājs G. Upenieks

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 2023/18 
,,PAR KRĀSLAVAS NOVADA SIMBOLIKU”

Izsludināti ,,Latvijas Vēstnesī”. Laidiens: 13.09.2023., Nr. 177. Ofi ciālās publikācijas Nr.: 2023/177.23 - https://www.vestnesis.lv/op/2023/177.23
Apstiprināti ar Krāslavas novada pašvaldības domes 2023. gada 24. augusta sēdes lēmumu Nr. 945 (prot. Nr. 9, 1. § 1.5. p.)

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 7. punktu

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. 2023/18 ,,PAR KRĀSLAVAS NOVADA SIMBOLIKU” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

 Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Saistošo noteikumu mērķis 

un nepieciešamības pamatojums
Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) tiek izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 7. punktu un 44. panta otro daļu, Ģer-

boņu likuma 8. panta otro prim daļu, kas nosaka, ka pašvaldības dome savos saistošajos noteikumos nosaka Ģerboņu reģistrā reģistrēta pašvaldības 
ģerboņa lietošanas noteikumus. Saistošie noteikumi tiek izdoti, lai noteiktu Krāslavas novada simboliku, tās lietošanas un atļaujas saņemšanas 
kārtību. Noteikumi nodrošina simbolikas izmantošanu atbilstoši heraldikas prasībām, dizaina un ētikas noteikumiem, kā arī veicina novada atpa-
zīstamību un novadnieku patriotismu.

2. Informācija par plānoto fi s-
kālo ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu

Noteikumu īstenošana neparedz papildus ietekmi uz pašvaldības budžetu, jo Noteikumi neparedz jaunas iniciatīvas.

3. Informācija par plānoto so-
ciālo ietekmi, ietekmi uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, uzņēmēj-
darbības vidi, konkurenci pašval-
dības teritorijā

3.1. Sociālā ietekme – vienota simbolika veicina piederības izjūtu novadam.
3.2. Ietekme uz vidi – nav;
3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav;
3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi – lai veicinātu novada simbolikas izmantošanu suvenīru u.c. izstrādājumu izgatavošanā, novada populari-

zēšanā, simbolikas lietošanai netiek noteikta nodeva, tādējādi sekmējot uzņēmēju interesi par kvalitatīvu un daudzveidīgu izstrādājumu ražošanu.
3.5. Ietekme uz konkurenci – nav.

4. Informācija par administratī-
vajām procedūrām

4.1. Simbolikas lietošanas atļaujas saņemšanai persona Krāslavas novada pašvaldībā iesniedz iesniegumu un pievieno nepieciešamos dokumen-
tus. Iesniegums par simbolikas lietošanas atļaujas saņemšanu tiek izskatīts desmit darba dienu laikā no iesnieguma saņemšanas dienas.

5. Informācija par plānoto ie-
tekmi uz pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem

5.1. Saistošo noteikumu izpilde tiks nodrošināta ar esošajiem pašvaldības resursiem.

6. Informācija par izpildes no-
drošināšanu

6.1. Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Krāslavas novada pašvaldība

7. Informācija par prasību un 
izmaksu samērīgumu pret pare-
dzētajiem ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana

7.1. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.

8. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām

Notikušas konsultācijas ar māksliniekiem un heraldikas speciālistiem novada simbolikas izstrādes procesā.

Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs G. Upenieks



3
AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

1. Izdarīt Krāslavas novada 
pašvaldības 2022. gada 26. mai-
ja saistošajos noteikumos Nr. 
2022/14 ,,Par materiālu atbalstu 
bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem pēc pilngadī-
bas sasniegšanas Krāslavas nova-
dā” (turpmāk – Noteikumi) šādus 
grozījumus:

1.1. Izteikt Noteikumu izdoša-
nas tiesisko pamatojumu šādā re-
dakcijā:

,,Izdoti saskaņā ar Ministru ka-
bineta noteikumu Nr. 857 ,,Notei-
kumi par sociālajām garantijām 

bārenim un bez vecāku gādības 
palikušajam bērnam, kurš ir ār-
pusģimenes aprūpē, kā arī pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 
27., 30., 31., 31.1 punktu”;

1.2. Izteikt noteikumu 7. punktu 
šādā redakcijā:

,,7. Vienreizējs pabalsts patstā-
vīgas dzīves uzsākšanai pēc ār-
pusģimenes aprūpes izbeigšanās, 
izmaksājams 40 procentu apmērā 
(noapaļots līdz pilniem eiro) no 
Centrālās statistikas pārvaldes 
publicētās aktuālās minimālo ie-
nākumu mediānas uz vienu ek-

vivalento patērētāju mēnesī, bet 
personām ar invaliditāti kopš bēr-
nības 60 procentu apmērā (noapa-
ļots līdz pilniem euro) no Centrā-
lās statistikas pārvaldes publicētās 
aktuālās minimālo ienākumu me-
diānas uz vienu ekvivalento patē-
rētāju mēnesī”;

1.3. Izteikt Noteikumu 8. pun-
ktu šādā redakcijā:

,,8. Vienreizējs pabalsts sadzī-
ves priekšmetu un mīkstā inven-
tāra iegādei pēc ārpusģimenes 
aprūpes izbeigšanās apmērs ir 
Centrālās statistikas pārvaldes 

publicētās aktuālās minimālo ie-
nākumu mediānas uz vienu ekvi-
valento patērētāju mēnesī, kurai 
piemērots koefi cients 1,7 (noapa-
ļots līdz pilniem eiro).”

1.4. Izteikt Noteikumu 9. pun-
ktu šādā redakcijā:

,,9. Pabalsts ikmēneša izdevu-
miem, ja persona mācās līdz 24 
gadu vecumam, tiek piešķirts 20 
procentu apmērā (noapaļots līdz 
pilniem eiro) no Centrālās statisti-
kas pārvaldes publicētās aktuālās 
minimālo ienākumu mediānas uz 
vienu ekvivalento patērētāju mē-

nesī, bet personām ar invaliditāti 
kopš bērnības 30 procentu apmē-
rā (noapaļots līdz pilniem eiro) 
no Centrālās statistikas pārvaldes 
publicētās aktuālās minimālo ie-
nākumu mediānas uz vienu ekvi-
valento patērētāju mēnesī.”

2. Noteikumi stājas spēkā nā-
kamajā dienā pēc to publicēša-
nas ofi ciālajā izdevumā ,,Latvijas 
Vēstnesis”.

Krāslavas novada 
pašvaldības domes 

priekšsēdētājs G. Upenieks

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 2023/14
,,GROZĪJUMI KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA 26. MAIJA 
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 2022/14 ,,PAR MATERIĀLO ATBALSTU 

BĀREŅIEM UN BEZ VECĀKU GĀDĪBAS PALIKUŠIEM BĒRNIEM PĒC PILNGADĪBAS 
SASNIEGŠANAS KRĀSLAVAS NOVADĀ””

Izsludināti ,,Latvijas Vēstnesī”. Laidiens: 13.09.2023., Nr. 177. Ofi ciālās publikācijas Nr.: 2023/177.22 - https://www.vestnesis.lv/op/2023/177.22
Apstiprināti ar Krāslavas novada pašvaldības domes 2023. gada 24. augusta sēdes lēmumu Nr. 941 (prot. Nr. 9, 1. § 1.1. p.)

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 857 ,,Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, 
kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 27., 30., 31., 31.1 punktu

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. 2023/14 ,,GROZĪJUMI KRĀSLAVAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS 2022. GADA 26. MAIJA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 2022/14 ,,PAR MATERIĀLO ATBALSTU BĀREŅIEM 

UN BEZ VECĀKU GĀDĪBAS PALIKUŠIEM BĒRNIEM PĒC PILNGADĪBAS SASNIEGŠANAS KRĀSLAVAS NOVADĀ”” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

projekti

Indrā nereģistrētā iedzīvotāju 
grupa „Darbīgie indrieši” rea-
lizēja Krāslavas novada kon-
kursā „Iedzīvotāji veido savu 
vidi 2023” atbalstīto projektu 
„Laimes muzeja Indrā teritorijas 
labiekārtošana: āra soliņu uzstā-
dīšana un krāsošana, zaļās zonas 

izveide”.
Projekta īstenošanai atvēlē-

tais laiks bija no šī gada 1. jūni-
ja līdz 30. septembrim. Projekta 
kopējais piešķirtais maksimālais 
fi nansējums - EUR 837,90. Par 
to tika iegādāta krāsa soliem un 
dekoriem, krāsa tonēšanai, akri-

la krāsa koka fasādēm, trafarets, 
krūmu un dekoratīvo koku stādi 
un kokveida hortenzija. Darbus 
veica brīvprātīgie - projekta ko-
mandā darbojās 10 aktīvākie pa-
gasta iedzīvotāji.

Projekta vadītāja Ilona 
Kangizere: „Vēlos uzsvērt, ka 

sola dekoram izmantojām auten-
tiskus austu segu ornamentus. 
Viens bija no Ezerniekos austas 
segas, otru segu noauda indrie-
te Nadežda Livčane. Tika izga-
tavots ornamentu trafarets, un 
mūsu iedzīvotājs Alberts Koleda 
ar lielu rūpību šos ornamentus 

uzkrāsoja uz soliem. Bijām ce-
rējuši projektu pabeigt ātrāk, bet 
mums patraucēja laika apstākļi. 
Priecājamies, ka tomēr izdevās 
kvalitatīvi realizēt visas ieceres 
projekta termiņos.”

Juris Roga

SAVDABĪGS UN SKAISTS SOLU DEKORS INDRĀ

 Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pa-

matojums
Krāslavas novada pašvaldības dome 2022. gada 22. maijā apstiprināja Krāslavas novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2022/14 ,,Par 

materiālo atbalstu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas Krāslavas novadā”, kuru viens no izdošanas 
tiesiskais pamatojumiem bija likuma ,,Par pašvaldībām” 43. panta trešā daļa.

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā jaunais Pašvaldību likums, kur Pārejas noteikumu 6. punktā noteikts, ka dome izvērtē uz likuma ,,Par pašval-
dībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam 
pilnvarojumam.

Kā arī tika veikti grozījumi Ministru kabineta noteikumos Nr. 857 ,,Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības pali-
kušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās”, kuru rezultātā ir nepieciešami grozījumi saistošajos 
noteikumos nosakot:

1. Vienreizēju pabalstu patstāvīgas dzīves uzsākšanai pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās, izmaksājams 40 procentu apmērā (noapaļots līdz 
pilniem eiro) no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās aktuālās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī, bet 
personām ar invaliditāti kopš bērnības 60 procentu apmērā (noapaļots līdz pilniem eiro) no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās aktuālās 
minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī;

2. Vienreizēju pabalstu sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās apmērs ir Centrālās statistikas 
pārvaldes publicētās aktuālās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī, kurai piemērots koefi cients 1,7 (noapaļots 
līdz pilniem eiro);

3. Pabalstu ikmēneša izdevumiem, ja persona mācās līdz 24 gadu vecumam, tiek piešķirts 20 procentu apmērā (noapaļots līdz pilniem eiro) no 
Centrālās statistikas pārvaldes publicētās aktuālās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī, bet personām ar invali-
ditāti kopš bērnības 30 procentu apmērā (noapaļots līdz pilniem eiro) no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās aktuālās minimālo ienākumu 
mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldī-
bas budžetu

Lai īstenotu saistošos noteikumus, nav nepieciešams būtisks papildus fi nansējums. Jaunu institūciju un darba vietu veidošana, lai nodrošinātu 
saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešama.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 
vidi, iedzīvotāju veselību, uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldības te-
ritorijā, kā arī plānotā regulējuma 
ietekme uz konkurenci

Netiek ietekmēta.

4. Ietekme uz administratīva-
jām procedūrām un to izmaksām

Saistošo noteikumu piemērošanas procesā persona vēršas Sociālajā dienestā, iesniedzot attiecīgu iesniegumu.
Iedzīvotājiem nodrošināts konsultatīvais atbalsts. Esošās administratīvās procedūras netiek mainītas, procedūras ir bezmaksas.

5. Ietekme uz pašvaldības funk-
cijām un cilvēkresursiem

Jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem netiek noteikti.

6. Izpildes nodrošināšana Sociālais dienests nodrošinās saistošo noteikumu izpildi.
7. Prasību un izmaksu samērī-

gums pret ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana

Netiek piemērots.

8. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai Noteikumu projekts tika publicēts Krāslavas novada pašvaldības tīmekļvietnē https://www.
kraslava.lv/lv/jaunums/sabiedribas-viedokla-noskaidrosana-par-saistoso-noteikumu-grozijumiem sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, taču ne-
viens lūgums no sabiedrības puses netika izteikts.

Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs G. Upenieks



4

Krāslavas novada pašvaldības 
izsludinātajā projektu konkursā 
„Iedzīvotāji veido savu vidi 2023” 
tika atbalstīts projekts „PII „Pīlā-
dzītis” 11. grupas laukuma un no-
jumes labiekārtošana daudzfunk-
cionālai pielietošanai”. Projektu 
fi nansēja Krāslavas novada paš-

valdība, un 10% līdzfi nansējumu 
nodrošināja projektu pieteicēji, kas 
ir bērnudārza pedagogi un dažādu 
profesiju spektra pirmsskolēnu ve-
cāki.

Īstenojot projektu, visi darbojās 
enerģiski, aktīvi, kooperēti, drau-
dzīgi, saliedēti un atbildīgi.

Tā kā projekta pieteicēji pārstāv 
dažādu profesiju spektru, dalībnie-

ku pieredze, radošās idejas, entu-
ziasms un dažāds skatījums, viss 
kopumā noderēja un ietekmēja 
projekta īstenošanu (t.i. brīvprātī-
gais darbs, personīgo iekārtu eks-
pluatācija, materiālais ziedojums 
un līdzfi nansējums).

Uzsākot projektu, nereģistrētā 

iedzīvotāju grupa veidoja detalizē-
tu darbības plānu, taču darba gaitā 
projekta dalībniekiem radās idejas, 
priekšlikumi, kurus kopīgiem spē-
kiem īstenoja. Projekta laikā tika 
izdarīts ļoti daudz: atjaunota smil-
šu kaste, nokrāsoti soliņi un bērnu 
krēsliņi, uzstādītas šūpoles „Stārķa 
ligzda”, demontēta vecā automašī-
na laukuma teritorijā un uzstādīta 

jauna, izgatavota „uzpildes stacija”.
Projekta ietvaros tika iegādātas 

divvietīgas dārza šūpoles, basket-
bola dēlis ar bumbu un divi bērnu 
pedometra komplekti, kustīgais 
alfabēts, mūsdienīgas mēbeles 
- galds ar soliem un ieliktņiem, 
kurus var izmantot smiltīm vai 
ūdenim. Nojumē bija nokrāsotas 
sienas, uzzīmēti personāži pēc 
latviešu tautas teikas motīviem 
„Daugavas racēji”, lai akcentētu 
Krāslavas atrašanās vietu, dabas 
skaistumu, kas papildināti ar dažā-
du aktivitāšu dēļiem un rotaļu ele-
mentiem pie katra teikas tēla, kas 
aktualizē Krāslavas tēmu. Pastaigu 
laukuma nojumē tagad ir izveido-
tas daudzveidīgas aktivitāšu zonas: 
valodas centrs ar Lapsu, kur jēgpil-
ni tiks izmantots „Kustīgais alfa-
bēts”, „Darts” ar Kurmi, „Basket-
bols” ar Zaķi, matemātikas centrs 
ar Āpsi. Tas viss pozitīvi veicinās 
bērnu mācīšanās procesu, sekmēs 
vēlmi izzināt apkārt esošo, ilgtspē-
jīgi kalpos un vienlaikus pielāgos 
vidi jaunajai mācību pieejai.

Mēs uzskatām, ka sasniegtais 
rezultāts ir vienreizējs, un, kā jau 
bija paredzēts, mums veiksmīgi 
izdevās 11. grupas āra teritoriju 
izveidot funkcionāli elastīgu, kur 
attiecīgo teritoriju jau izmantojam 
mācību procesā, sporta aktivitā-
tēm, brīvā laika pavadīšanai.

Jūtamies gandarīti, ka, sākoties 
jaunajam mācību gadam, 11. gru-
pas audzēkņiem āra teritorijā ir 
pieejama motivējoša, zinātkāri un 
radošuma stimulējoša vide, kas 
noteikti rosinās un virzīs bērnus uz 
darbību un apkārtējās vides izzinā-
šanu darbojoties āra vidē.

Ilona Eisaka,
projekta grupas koordinatore

Autores foto

GANDARĪJUMS PAR PAVEIKTO
projekti

2023. gadā izsludinātajā 
Krāslavas novada pašvaldības 
projektu konkursā „Iedzīvotāji 
veido savu vidi” startēja biedrī-
ba „Pīlādzītis klubs” un realizēja 
projektu „Bērnu attīstību stimu-
lējošās sensorās vides papildinā-
šana Krāslavas novada PII „Pī-
lādzītis””.

Pateicoties piešķirtajam 
fi nansējumamб tika nokrāsotas 
mēbeles, uzlīmētās tapetes un 
papildinātā attīstību stimulējošā 
mācību vide ar sensoriem modu-
ļiem un manipulatīviem sienas 
paneļiem divās biedrības nomā 

esošās telpās pirmsskolas izglītī-
bas iestādē „Pīlādzītis», kas at-
rodas Aronsona iela 1, Krāslavā.

Remontdarbos un paneļu uz-
stādīšanā piedalījās brīvprātīgie 
darbinieki un biedrības biedri. 
Realizētā projekta rezultātus va-
rēs baudīt gan logopēdiskās, gan 
sajūtu, gan eksperimentu istabu 
apmeklētāji un bērnudārza „Pīlā-
dzītis” jaunākā vecuma audzēk-
ņi.

Jeļena Vorošilova,
biedrības „Pīlādzītis klubs” 

valdes priekšsēdētāja
Autores foto

BĒRNU ATTĪSTĪBU 
STIMULĒJOŠĀS SENSORĀS VIDES 

PAPILDINĀŠANA KRĀSLAVAS 
NOVADA PII „PĪLĀDZĪTIS”

MĒS SAVAI DRAUDZEI
Izvaltas draudzes iniciatīvas 

grupa „Mēs savai draudzei” jau 
otro gadu veiksmīgi startē Krāsla-
vas novada pašvaldības projektu 
konkursā „Iedzīvotāji veido savu 
vidi” ar projektu „Baznīcas žoga 
labošana”.

Projekts nebūtu sekmīgi rea-
lizējies bez Krāslavas novada 
pašvaldības Attīstības nodaļas 
piešķirtā 1000 eiro fi nansējuma. 
Izvaltas katoļu draudzei bez šī 
atbalsta būtu sarežģīti veikt baz-

nīcas žoga remontu.
Draudzes iniciatīvas grupai 

neatsveramu palīdzību sniedza 
Krāslavas novada pašvaldības 
Attīstības nodaļas vadītāja Ināra 

Dzalbe un viņas vadītā kolektīva 
speciālisti.

Šajā rakstā gribu nedaudz pie-
minēt no baznīcas vēstures - Iz-
valtas Svētās Annas Romas kato-
ļu baznīca celta 1896. gadā, kopš 
baznīca uzcelta, ir pagājuši 127 
gadi. Apkārt baznīcai ir iespai-
dīgs, vecs mūra žogs ar kopējo 
garumu 187 metri, žoga starp-
posmi ir deformējušies, vietām 
izbrukuši akmeņi, deformējušies 
stabi, viena žoga starpposma ga-

rums ir 17 metri, pagājušajā gadā 
draudzes iniciatīvas grupai iz-
devās saremontēt četrus bojātos 
žoga starpposmus, šogad darbs 
turpinājās pie pārējiem bojāta-

jiem žoga starpposmiem un stabu 
atjaunošanas.

Darbs sekmīgi veicās, patei-
coties Izvaltas pagasta pārvaldes 
vadītājam Jānim Stivriņam - ar 
viņa atbalstu tika piegādāti celt-
niecības materiāli, noorganizēta 
tehnika.

Fiziski smago darbu pie žoga 
atjaunošanas paveica Georgijs 
Stepanovs, Ilmārs Jakovļevs, 
Juris Iliško, Alberts Stivriņš un 
Botoru ģimenes vīrieši. Valentī-
nai Panfi lo veltīja laiku, lai darbi 
projekta ietvaros virzītos plān-
veidīgi.

Vieglākos darbus – žoga tīrīša-
na, drupināšana, teritorijas sakār-
tošana – paveica lielie un mazie 
Izvaltas draudzes brīvprātīgie.

Projekta īstenošanas rezultātā 
tika celta izvaltiešu pašapziņa, 
prieks un lepnums par paveik-
to darbu, rezultātā visus priecē 
estētiski sakopta vide, ieguvēji 
protams ir draudze, kā arī pārējie 
izvaltieši, viņu radinieki, kuri ap-
meklē baznīcas svētkus Izvaltā.

Lai Labais Dievs svētī visas 
mūsu turpmākās gaitas!

Irēna Delvere -
iniciatīvas grupas vārdā

Šī gada 7. un 8. septembrī 
norisinājās projekta „Sajūtu 
pilnas verstis Austrumlatvijā” 
pieredzes apmaiņas brauciens 
ar mērķi kopīgi izbraukt pro-
jekta maršrutu, apskatīt un ie-
pazīt partneru objektus, dalīties 

pieredzē, kas iegūta, īstenojot 
kultūras mantojuma saglabāša-
nas projektus un veidojot sajūtu 
tūrisma piedāvājumu.

Brauciena laikā Krāslavas, 
Alūksnes, Preiļu, Rēzeknes, 
Gulbenes novada pašvaldību 
attīstības, kultūras un tūris-
ma jomu speciālisti viesojās 
Krāslavas pils kompleksā, Prei-
ļu pilī un parkā, Lūznavas mui-
žā, Litenes muižā, Alūksnes 
vēsturiskajā centrā un Alūksnes 
Jaunajā pilī. Iegūta gandarījuma 
sajūta par to, ka visās partneru 
kultūrvietās tiek īstenoti da-
žādi projekti, lai saglabātu un 
atjaunotu bagātīgo kultūrvēstu-
risko mantojumu un organizētu 

daudzveidīgus pasākumus, kā 
arī meklētas idejas tālākam dar-
bam.

Projekts „Versts full of Fe-
eling in Eastern Latvia”/ „Sa-
jūtu pilnas verstis Austrumlat-
vijā” VERSTS OF FEELINGS 

2 tiek īstenots pārrobežu sadar-
bības programmas 2014.-2020. 
gadam ietvaros un to līdzfinan-
sē Eiropas Savienība.

Šī publikācija ir sagatavota ar 
Eiropas Savienības finansiālu 
atbalstu. Par tās saturu pilnībā 
atbild Krāslavas novada pašval-
dība un tā var neatspoguļot Ei-
ropas Savienības viedokli.

Ināra Dzalbe,
Krāslavas novada 

pašvaldības
Attīstības nodaļas 

vadītāja
Foto no projekta 

dalībnieku krājuma

SAJŪTU PILNS PIEREDZES 
APMAIŅAS BRAUCIENS



5

KOPĪGĀ DARBĀ TEICAMS 
REZULTĀTS: JAUNAS ATTĪSTOŠĀS 
BĒRNU ROTAĻAS UN IZVEIDOTI 

JAUNI LAUKUMA ATRIBŪTI
Šogad izsludinātajā Krāsla-

vas novada pašvaldības projek-
tu konkursā „Iedzīvotāji vei-
do savu vidi 2023” piedalījās 
Krāslavas novada pirmsskolas 
izglītības iestādes (PII) „Pīlā-
dzītis” nereģistrētā iedzīvotāju 
grupa, kas realizēja savu pro-
jektu – „8. grupas laukuma teri-
torijas labiekārtošana”. Projekta 
realizācijā piedalījās PII „Pīlā-
dzītis” skolotāji un skolotāju 
palīgi, kā arī šīs grupas bērnu 
vecāki.

Projekta vispārējais mērķis 
bija PII „Pīlādzītis” audzēkņu 
mācību procesa kvalitātes uzla-

bošana, pielāgojot teritoriju jau-
nai mācību pieejai, kura paredz 
rotaļnodarbības dienas garumā 
un būs atbilstoša pamatprinci-
pam – pirmsskolas izglītības sa-
tura īstenošanas mērķis ir zināt-
kārs, radošs un dzīvespriecīgs 
bērns, kas dzīvo veselīgi, droši 
un aktīvi, darbojas patstāvīgi un 
mācās ieinteresēti un ar prieku, 

gūstot pieredzi par sevi, citiem, 
apkārtējo pasauli un savstarpējo 
mijiedarbību tajā, kā arī grupi-
ņas bērnu un vecāku sadarbības 
sekmēšana.

Rezultāts ir veiksmīgi sa-
sniegts. Realizējot projektu, 
tika izgatavoti 8. grupas bērnu 
rotaļu laukuma atribūti no videi 
un bērniem draudzīga materiāla 
– koka, mūsu gadījumā, tas bija 
otrreiz izmantojamais materiāls 
– koka paletes. Grupas lauku-
mā parādījās jaunas attīstošās 
bērnu rotaļas un izveidoti jauni 
laukuma atribūti. Septembra sā-
kumā notika 8. grupas laukuma 

atklāšana. Liela loma projekta 
realizācijā bija grupas skolo-
tājām Diānai Andžānei, Vijai 
Dzalbei un skolotāju palīdzei 
Ilonai Plintai. Čakli strādāja un 
savu personīgo laiku projekta 
realizācijā veltīja grupas bērnu 
vecāki. 

Ar šādu atbalstu un kopīgu 
darbu mums ir liels spēks!

Diāna Andžāne,
projekta vadītāja

Autores foto

projekti

2023. gada septembra sāku-
mā noslēdzās pasākumu cikls 
„Garīgās veselības veicināša-
nas un veselīga dzīvesveida 
popularizēšanas pasākumi se-
nioriem”, kuru realizēja bied-
rība „Ģimenes atbalsta centrs 
„Atvērtība”” Krāslavas novada 
pašvaldības īstenotā projekta 
Nr. 9.2.4.2/16/I/097 „Pasāku-
mi vietējās sabiedrības vese-
lības veicināšanai un slimību 
profilaksei Krāslavas novadā” 
ietvaros (projekta radošais no-
saukums „Esi vesels Krāslavas 
novadā!”).

Divu gadu laikā kopumā tika 
organizēti 57 pasākumi – Sku-
ķu sociālās aprūpes centrā, veco 
ļaužu pansionātā „Priedes”, kā 
arī Krāslavas pilsētas un novadā 
dzīvojošiem senioriem. 

Pasākumu mērķis bija stip-
rināt senioru garīgo un fizisko 
veselību, sekmēt saskarsmes 
iespējas, zināšanas un prasmes 
attiecīgā jomā, atraisīt radošo 
potenciālo, radīt pozitīvas emo-
cijas, kopā apmeklēt un iepazīt 
jaunas vietas. 

Par katru pasākumu seniori 
priecājās un bija pateicīgi - īpa-
ši pansionātos nodarbības gaidī-
ja ar lielu nepacietību kā iespē-

ju parunāties, 
uzzināt kaut ko 
jaunu, kā arī pa-
darboties līdzi. 

Tāpēc uzska-
tām, ka šāda 
veida pasāku-
mus būtu svarīgi 
turpināt, pirm-
kārt, nodrošinot 
senioriem regu-
lāras nodarbī-
bas ar dažādiem 
spec iā l i s t i em, 
iesaistot viņus 
kopīgās aktivi-
tātēs un veicinot 
viņu kustīgumu, 
iemācot priecā-
ties par mazām 
lietiņām, kas 
kopumā uzlabo 
viņu veselības 
stāvokli un dzī-
ves kvalitāti, 
padara to vairāk saturīgu un 
jēgpilnu.

Esam ļoti priecīgi par Krāsla-
vas senioriem, kuri ir aktīvi, 
modri, zinātkāri un daudzās lie-
tās ne tikai zinoši, bet arī viedi. 

Tādēļ personīgi man bieži 
vien likās, ka viņus vajadzē-
tu nevis mācīt, bet mācīties no 

viņiem, dodot iespēju dalīties 
savā pieredzē un zināšanās.

Raisa Vagale,
biedrības 

„Ģimenes atbalsta centrs 
„Atvērtība”” 

valdes priekšsēdētāja

RADOŠI UN TRĀPĪGI – ESI VESELS KRĀSLAVAS 
NOVADĀ!

IEDZĪVOTĀJI VEIDO SAVU VIDI 
UN IERĪKO SAULES PULKSTENI 

„KRĀSAINĀS PASAKAS”
Šogad Dagdas Vecāku atbalsta 

grupa piedalījās Krāslavas nova-
da pašvaldības projektu konkursā 
„Iedzīvotāji veido savu vidi 2023”. 
Rezultātā tika saņemts fi nansējums 
– 1000 eiro apmērā, projekta „Saules 
pulkstenis „Krāsainās pasakas” īste-
nošanai.

Projekta realizēšanas gaitā Dag-
das Jauniešu iniciatīvu centra (JIC) 
teritorijā no krāsainiem košumkrū-
miem tika ierīkots saules pulkstenis 
„Krāsainās pasakas”, kā arī uzstā-
dīts informācijas dēlis ar izglītojošo 
informāciju par saules pulksteņa 
izmantošanas iespējām. Tas radīja 
īpaši pievilcīgu un izglītojošu vidi 
vietējiem bērniem, jauniešiem un 
pārējiem JIC apmeklētājiem: bērnu 
vecākiem/ izglītības iestāžu audzēk-
ņiem/ tūristiem/ciemiņiem. Saules 
pulkstenis netika uzstādīts vienai 
dienai, tas ienāks Krāslavas novada 
vēsturē kā oriģināla vecāku dāvana 
Krāslavas pilsētas 100-gades jubi-
lejai.

Projekta darba grupa sadarbībā 
ar Dagdas jauniešiem u.c. brīvprā-
tīgiem vietējiem cilvēkiem jaunie-
kārtotajā dabas stūrītī veiksmīgi or-
ganizēja arī radošo nodarbību ciklu 
bērniem „Saules pulkstenis harmo-
nijai ar dabu”.

Projekta darba grupa pārliecināta, 
ka īstenotais projekts mudinās mūsu 
novada bērnus, jauniešus un vecākus 
padarīt savu un tuvāko cilvēku dzīvi 
skaistāku un arī radīs piederības un 
lepnuma sajūtu par savu novadu!

Ilona Mūrniece,
projekta vadītāja

Autores foto



6

Krāslavas novada pašvaldī-
bas Izsoļu komisija informē, ka 
2023. gada 9. augustā ir notiku-
si pašvaldības nekustamā īpašu-
ma, kas sastāv no nedzīvojamo 
telpu grupas ar kopējo telpu 
platību 289,87 m2, ar kopē-
jiem piederumiem/iekārtām un 

inženiertīkliem (daļa no nedzī-
vojamās ēkas, kadastra apzīmē-
jums Nr.6001 002 0822 005) un 
zemes gabala (zeme zem ēkas 
289.87 m2 un terases 136.8 m2) 
ar kopējo platību 426.67 m2 
(daļa no zemes gabala 14.4322 
ha platībā, zemes kadastra apzī-

mējums Nr.6001 002 0822) Pils 
ielā 10, Krāslavā, Krāslavas no-
vadā, nomas tiesību izsole.

Nomas tiesības, mutiskā iz-
solē uz minēto objektu, uz des-
mit gadiem piešķirtas sabied-
rībai ar ierobežotu atbildību 
,,KLEETS”.

izglītība

IZSOLE EZERNIEKU PAGASTĀ
Krāslavas novada pašvaldība 

paziņo, ka izsolē ar augšupejošu 
soli tiks pārdots pašvaldības ne-
kustamais īpašums ar kadastra 
numuru 6056 004 0473 Ezer-
nieku pagastā, Krāslavas no-
vadā, kas sastāv no zemes ga-
bala ar kadastra apzīmējumu 
60560040473, 0,7339 ha platībā. 
Izsole notiks starp pirmpirkuma 

tiesīgām personām.
Izsolāmās mantas sākumcena 

– 1900 EUR. Nodrošinājumu 
10% apmērā no nosacītās cenas 
jāpārskaita Krāslavas novada 
pašvaldības Dagdas pilsētas un 
pagastu apvienībai līdz 2023. 
gada 5. oktobra plkst. 15.00.

Izsoles dalībnieku reģistrācija 
līdz 2023. gada 5. oktobra pulk-

sten 15.00.
Izsole notiks 2023. gada 5. 

oktobrī plkst. 15.00 Krāslavas 
novada pašvaldības Dagdas pil-
sētas un pagastu apvienības sēžu 
zālē (2. stāvā) Alejas ielā 4, Da-
gdā, Krāslavas novadā.

Tālrunis uzziņām: +371 
65681712, +371 65681434, +371 
26320453.

IZSOLE ALEJAS IELĀ 12, DAGDĀ
Krāslavas novada pašvaldība 

paziņo, ka izsolē ar augšupejo-
šu soli tiks pārdots pašvaldības 
dzīvokļa īpašuma Alejas ielā 
12-5, Dagdā, Krāslavas nova-
dā, kadastra Nr.6009 900 0401, 
kopējā platība 18,6 m2 un pie 
tā piederošās 186/1177 kop-
īpašuma domājamās daļas no 
būves (kadastra apzīmējums 

60090010075003).
Izsolāmās mantas sākumce-

na – 800 EUR. Nodrošinājumu 
10% apmērā no nosacītās cenas 
jāpārskaita Krāslavas novada 
pašvaldības Dagdas pilsētas un 
pagastu apvienībai līdz 2023. 
gada 11. oktobra plkst. 14.00.

Izsoles dalībnieku reģistrā-
cija līdz 2023. gada 11. oktob-

ra plkst. 14.00.
Izsole notiks 2023. gada 11. 

oktobrī plkst. 14.00 Krāslavas 
novada pašvaldības Dagdas pil-
sētas un pagastu apvienības sēžu 
zālē (2. stāvā) Alejas ielā 4, Da-
gdā, Krāslavas novadā.

Tālrunis uzziņām: +371 
65681712, +371 65681434, +371 
26320453.

IZSOLE EZERNIEKU PAGASTĀ
Krāslavas novada pašvaldība 

paziņo, ka izsolē ar augšupejo-
šu soli tiks pārdots pašvaldības 
dzīvokļa īpašums  ,,Bērzāji”3-6, 
Ezerniekos, Ezernieku pagastā, 
Krāslavas novadā, kadastra Nr. 
6056 900 0108, kopējā platība 
74,8 m2 un pie tā piederošās 
724/11697 kopīpašuma domā-
jamās no būves (kadastra apzī-
mējums 60560040328001) un 
kopīpašuma 724/11697 domā-

jamās daļas no zemes (kadastra 
apzīmējums 60560040328).

Izsolāmās mantas sākumcena 
– 3300 EUR. Nodrošinājumu 
10% apmērā no nosacītās cenas 
jāpārskaita Krāslavas novada 
pašvaldības Dagdas pilsētas un 
pagastu apvienībai līdz 2023. 
gada 11. oktobra plkst. 15.00.

Izsoles dalībnieku reģistrā-
cija līdz 2023. gada 11. oktob-
ra plkst. 15.00.

Izsole notiks 2023. gada 11. 
oktobrī plkst. 15.00 Krāslavas 
novada pašvaldības Dagdas 
pilsētas un pagastu apvienī-
bas sēžu zālē (2. stāvā) Alejas 
ielā 4, Dagdā, Krāslavas nova-
dā.

Tālrunis uzziņām: +371 
65681712, +371 65681434, +371 
26320453.

Krāslavas novada pašvaldī-
bas Izsoļu komisija informē, ka 
2023. gada 10. augustā ir no-
tikusi pašvaldības nekustamā 
īpašuma Indras ielā 42, Krāsla-

vā, Krāslavas novadā, kas sa-
stāv no zemes gabala 14864 
m2 platībā  ar kadastra apzī-
mējumu 6001 002 3111 nomas 
tiesību izsole.

Nomas tiesības mutiskā izso-
lē uz minēto objektu, uz trīs-
desmit gadiem piešķirtas 
sabiedrībai ar ierobežotu atbil-
dību ,,HANSA Timber Trade”.

PAZIŅOJUMS PAR IZSOLES REZULTĀTIEM 
INDRAS IELĀ 42, KRĀSLAVĀ

PAZIŅOJUMS PAR IZSOLES REZULTĀTIEM 
DĀRZU IELĀ 1, IZVALTĀ

Krāslavas novada pašvaldības 
Izsoļu komisija informē, ka 2023. 
gada 10. augustā ir notikusi paš-
valdības nekustamā īpašuma – ze-
mes vienības ar kadastra apzīmē-

jumu 6064 004 3018 Dārzu ielā 1, 
Izvaltā, Krāslavas novadā, daļas 
55.30 m2 platībā un kadastra in-
formācijas sistēmā nereģistrētas 
būves (55.30 m2), kas atrodas uz 

šīs zemes vienības, nomas tiesību 
izsole.

Nomas tiesības mutiskā izsolē 
uz minēto objektu, uz pieciem ga-
diem piešķirtas Modrim Japiņam.

PAZIŅOJUMS PAR IZSOLES REZULTĀTIEM 
INDRAS IELĀ 32, KRĀSLAVĀ

Krāslavas novada pašvaldī-
bas Izsoļu komisija informē, ka 
2023. gada 10. augustā ir notiku-
si pašvaldības nekustamā īpašu-
ma Indras ielā 32,  k-4, Krāslavā, 
Krāslavas novadā, kas sastāv no 

zemes gabala 2270 m2 platībā  ar 
kadastra apzīmējumu 6001 002 
1323 un rūpnieciskās ražošanas 
ēkas 706.3  m2 platībā (kadastra 
apzīmējums 6001 002 1323 046) 
ar konteinera tipa katlu nomas 

tiesību izsole.
Nomas tiesības mutiskā izsolē 

uz minēto objektu, uz trīsdesmit 
gadiem piešķirtas sabiedrībai ar 
ierobežotu atbildību ,,AJV  bi-
rojs”.

PAZIŅOJUMS PAR IZSOLES REZULTĀTIEM 
PILS IELĀ 10, KRĀSLAVĀ

ZINĪBU DIENAS PASĀKUMS 
„NĀC GUDRĪBU SMELTIES!”

Ar dāliju pušķiem 
un košajām lapām

Ik skolā nāk septembra rīts;
Mēs sveicinām, labā, 
un paldies tev sakām,

Ka zinību kamols mums tīts.
Pa stundai, pa dienai, 

to tinot un veļot,
Visaugstākā kalnā var kāpt;

Un tā gads aiz gada, 
tās gudrības smeļot,

Pēc gaišākas rītdienas slāpt.

Priežmalas pamatskola Jauno 
mācību gadu iesāka ar tradicionālo 
gājienu. Smaidošām sejām un mī-
ļumu sirdī tika sagaidīti skolotāji, 
skolas darbinieki, 10 pirmsskolnie-
ki un 42 pamatskolas skolēni. Sko-
las gaitas Priežmalas pamatskolā 
šogad uzsāka četri pirmklasnieki.

Skola ir kā bezdibeņa aka, no 
kuras smelties zināšanas un gudrī-
bas nāk gan skolēni, gan skolotāji, 
gan vecāki, jo mācāmies mēs visi 
un skaidri zinām, ka katrs cilvēks, 
kuru sastopam savā dzīves ceļā, 
mums kaut ko māca.

Visus klātesošos sveica Kastu-

ļinas pagasta pārvaldes vadītāja 
Marita Grebeža, vēlot labestīgu 
tikšanās prieku, saulainu un prie-
cīgu rudens ziediem rotātu Jauno 
mācību gadu!

Šis mācību gads Priežmalas 
skolā būs īpašs, jo tas paies skolas 
simtgades zīmē – smelsimies paau-
džu gudrībās, veiksim skolas vēs-
tures pētījumus, tiksimies ar skolas 
absolventiem!

Zinību dienas izskaņā visus gai-
dīja jauks un patīkams, nezināma 
labdara sagādāts, pārsteigums – 
divi mīļi lāči! Visiem bija neizsa-
kāms prieks un sirsnīgas fotogrāfi -
jas par piemiņu no šiem svētkiem!

Sāc no turienes, kur tu esi!
Izmanto, kas tev ir!

Un izdari to, ko vari izdarīt!
/Arturs Ešs/

Laimīgu jauno 2023./2024. mā-
cību gadu visai skolas saimei!

Sandra Rakova, 
Priežmalas pamatskolas 

direktore
Jurija Pokšāna foto

AIZRAUJOŠS PIEDZĪVOJUMUS 
LASĪTVEICINĀŠANĀ „BJVŽ’23”

Krāslavas pirmsskolu izglītības 
iestāžu „Pīlādzītis” un „Pienenīte” 
140 audzēkņi ar savām skolotājām 
saņēma jaunu, Krāslavas novada 
bibliotēkas sagādāto „Bērnu žūri-
jas 5+» grāmatu kolekciju un kļu-

va par bibliotēkas lasītājiem. 
Jaunie lasītāji līdz gada beigām 

apņēmās izlasīt piecas grāmatas, 
veikt radošus uzdevumus, izteikt 
savu viedokli par izlasīto, aizpil-
dīt elektronisko anketu, papriecā-
ties par kopā paveikto un saņemt 
pelnītās LNB balviņas.

Bērnu, jauniešu un vecāku žū-

rijas grāmatu kolekcijas iegādi 
un norišu īstenošanu atbalstīja 
LR Kultūras ministrija. Satura 
pilnveidošanu un organizatorisko 
darbu veica Latvijas Nacionālā 
bibliotēka kopā ar reģionālajām 
bibliotēkām. Šogad iekļauto grā-
matu klāsts ir bagāts gan ar mūs-
dienām aktuālo tematiku, kas ļauj 
ielūkoties pagātnē, gan aizrauj ar 
pasakainu fantāzijas lidojumu. 
Kolekcijā varam lasīt dzeju, ap-
lūkot un izpētīt komiksus, skaitīt 
skaitāmpantus, izvēlēties un vienā 
naktī izlasīt romānu, lēnām baudīt 
stāstu krājumus un priecāties par 
lielisko ilustratoru devumu. 

5+ kolekcijā iekļautas trīs lat-
viešu autoru darbi, un divas tulko-
tas bērnu grāmatas.

Aicinām arī jauniešus un vecā-
kus draudzīgi pievienoties „Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrijas’23” 
grāmatu kolekcijas lasīšanā un 
vērtēšanā.

Ceļojums aizraujošā lasīšanā 
turpinās!

Viktorija Urbanoviča,
Krāslavas novada bibliotēkas

Bērnu literatūras nodaļas 
vadītāja

Ainas Stepiņas foto

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA



7
izglītība

KLĀT 1. SEPTEMBRIS, JAUNĀ MĀCĪBU GADA PIRMĀ DIENA!
Kā jau ierasts, augustā notika 

novada vispārizglītojošo skolu 
apsekošana pirms jaunā mācību 
gada - visas 10 skolas ir sagata-
votas audzēkņu uzņemšanai pēc 

vasaras brīvlaika.
Visās skolās veikti lielāki vai 

mazāki kosmētiskie remonti, lab-
iekārtoti kabineti un koplietoša-
nas telpas, papildināta materiāli 
tehniskā bāze. Uz mācību gada 
sākumu slēgtu skolu nav, tomēr 
iespējams, ka šī gada nogalē vie-
na skola tomēr tiks slēgta. Plašāk 

stāsta Krāslavas novada Izglī-
tības pārvaldes vadītāja Lidija 
Miglāne.

- Poļu skolas liktenis joprojām 
nav skaidrs trūkstoša fi nansēju-
ma dēļ. Izglītības un zinātnes mi-
nistrija augusta sākumā nosūtīja 
vēstuli Polijas Izglītības un zināt-
nes ministram, jautājot, vai viņi 
piedalās skolas līdzfi nansēšanā, 
vai ne? Atbilde bija jāsaņem līdz 
25. augustam, cik zinu, šobrīd 
tāda vēl nav saņemta. Ja Polijas 
puse nepiedalīsies skolas līdz-
fi nansēšanā, tad IZM apstiprina 
skolas slēgšanu ar 2023. gada 31. 

decembri. Šobrīd skola uzsāks 
mācību gadu, tajā ir 44 skolēni, 
bet nebūs 1. klase – to nav ie-
spējams nokomplektēt atbilstoši 
Krāslavas novada pašvaldības 

domes lēmumam.
- Kas skolas slēgšanas gadīju-

mā notiks ar skolēniem?
- Mēs konsekventi paliekam 

pie saviem iepriekš dotajiem so-
lījumiem. Izglītojamie tiks pār-
vietoti uz Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas telpām. Skolēni, kuri 
uzsākuši mazākumtautību poļu 

programmu un gribēs turpināt to 
apgūt, varēs to darīt. Šis piedāvā-
jums jebkurā gadījumā būs, bet 
bērnu vecāki ir tiesīgi izdarīt savu 
izvēli, kādu mācību programmu 
un kurā skolā bērns apgūs.

- Cik skolēnu šobrīd ir 
Krāslavas novadā?

- 1. septembrī Krāslavas nova-
da vispārizglītojošās skolās 1.-
12. klasēs kopā mācības uzsāks 
provizoriski 1624 skolēni, tajā 
skaitā 150 pirmklasnieki, savu-
kārt Dagdas vidusskolā, Krāsla-
vas Varavīksnes vidusskolā un 
Krāslavas ģimnāzijā vidusskolas 

posmā mācības uzsāks 60 jau-
nieši. Ģimnāzija ir lielākā skola 
novadā ar 584 izglītojamiem. Da-
gdas vidusskola un Krāslavas Va-
ravīksnes vidusskola bērnu skaita 

ziņā faktiski ir ļoti līdzīgas – ap-
mēram 319 un 318 skolēni katrā.

Mūsu novadā vispār nav sā-
kumskolu, bet lauku teritorijā ir 
tikai pamatskolas. Izņemot Ezer-
nieku pamatskolu, kurā mācās 
106 skolēni, pārējām ļoti pie-
trūkst bērnu pilnu klašu atvēr-
šanai, tālab visās ir apvienotās 
klases. Mazākā ir Andrupenes 
pamatskola ar 39 izglītojamiem. 
Skolēnu skaits kopumā novadā ir 
sarucis attiecībā pret iepriekšējo 
mācību gadu par 6%.

Visu novada skolu bērniem un 
jauniešiem tiks nodrošināta gan 
interešu izglītība. Visas skolas 
uzsāk mācību gadu ierastajā klā-
tienes režīmā.

- Starp desmit skolām ir arī 
Aleksandrovas pamatskola. Ko 
tajā māca?

- Tā ir pamatskola, kas reali-
zē vairākas speciālās izglītības 
programmas. Skolēni iegūst obli-
gāto pamatizglītību, bet viņiem ir 
iespēja mācīties vēl divus gadus 
un apgūt kāda aroda pamatus. 
Šobrīd aroda pamatus apgūst 18 
jaunieši.

- Kā lauku bērni nokļūs savā 
skolā?

- Skolēnu pārvadājumus no-
drošina pašvaldība, un šajā jau-
tājumā nekādu lielu izmaiņu nav. 
Nelielas izmaiņas varētu būt tur, 
kur pagasti paši organizē bērnu 
pārvadāšanu savā teritorijā, bet 
tālāk uz pilsētu – nekādu izmaiņu 
nav.

Tāpat kā agrāk, skolēnu auto-
busos nedrīkst pārvadāt nepie-
derošas personas. Vecāki drīkst 

braukt līdzi saviem bērniem, ku-
rus ved uz pirmsskolas izglītības 
iestādēm. Pamatnostādne – sko-
lēnu autobuss ir skolēnu pārva-
dāšanai. Šie ierobežojumi svarīgi 

skolēnu pārvadājumu drošībai.
Atgādināšu, ka novada cen-

trā darbojas pērn jaunizbūvētā 
Krāslavas ģimnāzijas dienes-
ta viesnīca, kas domāta visiem 
Krāslavas vispārizglītojošo skolu 
skolēniem, kuru deklarētā dzīves 
vieta nav Krāslavas pilsētā. Tā-
pat dienesta viesnīcu izmantos 
arī RVT Krāslavas tehnoloģiju un 

inovāciju centra audzēkņi. Tādē-
jādi izglītojamiem nav ik dienu 
jāmēro tāls ceļš uz mājām.

- Kādas izmaiņas būs skolēnu 
ēdināšanas jautājumā?

- Ēdināšanas izmaksas diemžēl 
sadārdzinās. 1.-4. klasēs par sko-
lēnu ēdināšanu pusi izmaksu segs 
valsts, pusi – pašvaldība, šajā 
grupā vecāki nemaksā neko par 
pusdienām. Savukārt par skolēnu 
ēdināšanu 5.-12. klasēs vecāki 
maksās 1,50 eiro, pašvaldība – 
divus eiro par katru izglītojamo, 
kurš ēdīs. Patiesībā vecāki ar 
savu līdzfi nansējumu nenosedz 

pat produktu cenu, nemaz neru-
nājot par pārējiem izdevumiem 
ēdināšanas sakarā. Būtiski zināt, 
ja vecāki atsakās piemaksāt par 
sava bērna ēdināšanu, tad paš-

valdība savu daļu - divi eiro par 
bērnu - nemaksās, proti, vecāki ar 
šādu rīcību atstās bērnu bez silta-
jām pusdienām. Launagu skolās 
apmaksā vecāki, ja kāds izmanto 
šo iespēju.

Mūsu novadā visās skolās ir 
sava ēdnīca un virtuve, izņemot 
poļu pamatskolu, kurp ēdienu 
piegādā termosos no Varavīksnes 
vidusskolas virtuves. Tā tas ir jau 
vairākus gadus.

Bērnudārzos ēdināšanas iz-
maksas arī ir augušas, līdz bērns 
sasniedz 5 gadu vecumu, par ēdi-
nāšanu maksā vecāki, par piecga-
dīgajiem un sešgadīgajiem – pusi 
maksā vecāki, pusi - pašvaldība. 
Šajā summā iekļautas arī brokas-
tis un launags.

- Vai novada skolas ir nodro-
šinātas ar pedagogiem?

- Var sacīt, ka tik milzīgu prob-
lēmu, kā citviet Latvijā mums 
nav. Bija dažas nianses, kam ir 
rasts risinājums. Tādējādi visās 
skolās visi priekšmeti tiks mācīti. 

Protams, novadā ir diezgan daudz 
pedagogi, kuri brauks piestrādāt 
uz citām skolām, bet kopumā 
kadru jautājums ir atrisināts.

- Kāds ir jūsu novēlējums 
skolotājiem, vecākiem un bēr-
niem Zinību dienā!

- Lai jaunais mācību gads 
mums visiem ir ar interesantām, 
radošām idejām, jaunām aizrau-
jošām zināšanām, vēlmi priecā-
ties un iespējām īstenot savas 
ieceres un mērķus!

Jautāja Juris Roga
Autora, Anatola Kauškaļa un 

Sanitas Karpovičas foto



8

KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ IEVIESĪS STARPTAUTISKU PROGRAMMU „KIVA” 
BULINGA UN PĀRIDARĪJUMU MAZINĀŠANAI

Ir daudzas situācijas, notikumi, 
par kuriem visi zina, taču dažādu 
apsvērumu dēļ par tiem nerunā vai 
izliekas neredzam, nedzirdam, jo 
ir citas un svarīgākas prioritātes. 
Runājot par skolu, primāri un tra-
dicionāli ir skolēnu sasniegumi, 
eksāmenu rezultāti, vidējie vērtē-
jumi, jo tie ir redzami, salīdzinā-
mi, arī saprotami… Taču kā skolas 
psihologs ar daudzu gadu pieredzi 
varu droši apgalvot, ka pozitīvu re-
zultātu pamatā ir ne tikai nopietns 
darbs, bet arī emocionālā labsajū-
ta, droša vide, labvēlīga saskarsme, 
prasme pieņemt, saprast, sadarbo-
ties, atbalstīt… Tās ir vērtības, ku-
ras diemžēl ikdienas steigā, rūpēs 
dažreiz pazūd, jo svarīgi taču ir 
kārtējie sasniegumi un rezultāti.

Taču ne vienmēr statiska par 
sasniegumiem pārbaudes darbos 
liecina par skolēnu un skolotāju la-
bbūtību. Ideālā gadījumā visu sko-
lēnu sekmīgi sasniegumi mācībās 
vienādojas ar skolēnu un skolotāju 
labu pašcieņu, emocionālo līdzsva-
ru, prieku. Diemžēl Latvijas skolu 
statistika ir skaudra – 24 % Latvi-
jas skolēnu atbildējuši, ka izjutuši 
pret sevi fi zisko vardarbību, kuras 
biežākie izraisītāji ir bijuši vienau-
dži. Vēl daudz izplatītāka izglītī-
bas vidē ir emocionālā vardarbība, 
kuru piedzīvojuši 37 % aptaujāto 
skolēnu. Satraucošs ir fakts, ka 30 
% respondentu par notikušo nevie-
nam nestāstītu, jo, viņuprāt, tāpat 
nekas nemainītos, un 13 % norāda, 

ka nevienam neatklātu notikušo, jo 
viņiem ir kauns par notikušo. Tā-
dējādi liela daļa fi ziskās un emo-
cionālās vardarbības gadījumu ne-
maz nenonāk skolotāju un skolas 
vadības redzeslokā.

Par to, ka bulings (sistemātiska, 
mērķtiecīga agresīva uzvedība, 
galvenās bulinga iezīmes ir no-
doms, regularitāte, spēka vai varas 
nevienlīdzība) un mobings Lat-
vijas izglītības iestādēs joprojām 
plaukst, liecina arī 2021./2022. 
mācību gadā veiktais sociālā pro-
jekta „Neklusē” pētījums: 24 
procenti skolēnu apstiprināja, ka 
piedzīvojuši pāridarījumus gan no 
vienaudžiem, gan pedagogiem.

Savukārt 44% „Neklusē” pētī-
juma ietvaros aptaujāto skolotāju 
stāstīja par emocionālajām trau-
mām, kuru lauvas tiesa piedzīvota 
arī no bērnu vecākiem.

Neapstrīdams ir fakts, ka vienau-
džu pāridarījumu un bulinga izpla-
tība Latvijas skolu vidē ir lielāka 
nekā jebkurā citā Eiropas Savienī-
bas valstī – trešā daļa skolēnu vis-
maz pāris reižu mēnesī ir cietuši no 
vardarbības skolā, liecina OECD 
dati. Tas nākotnē atstāj spēcīgu ie-
tekmi uz bērnu veselību un nākot-
ni. Bērni un pusaudži, kuri cietuši 
no bulinga, daudz biežāk piedzīvo 
dažādus psihiskās veselības traucē-
jumus, piemēram, depresiju, trauk-
smi, bezmiegu, zemu pašvērtēju-
mu, ēšanas traucējumus.

Jāatzīst, Latvijā ir vairākas prog-

rammas bulinga mazināšanai, to-
mēr līdz šim atbalsts skolēniem ir 
bijis fragmentārs un sadrumstalots. 
Nodrošināt vienotu pieeju Latvi-
jas skolās no 2023. gada septem-
bra palīdzēs programma „KiVa” 
– Turku universitātes (Somija) 
izstrādāta profi lakses un agrīnās 
intervences programma, kas dar-

bojas kopš 2006. gada, un līdz šim 
ir ieviesta un tiek veiksmīgi īsteno-
ta 20 valstīs, tostarp Igaunijā. Tā 
ir visvairāk pētītā programma par 
pāridarījumiem bērnu un jauniešu 
vidū, kuras efektivitāte ir zinātnis-
ki pierādīta.

Ar lepnumu varam teikt , ka 
starp 65 Latvijas skolām, kurās tiks 
ieviesta un īstenota šī program-
ma, ir arī Krāslavas ģimnāzija, jo 
mums ir svarīgi, lai katrs bērns un 
jaunietis skolas vidē justos ne tikai 

sekmīgs, bet arī drošs un pasargāts.
Nosaukums „KiVa” radies no 

somu valodas vārdiem „Kiusa-
amisen Vastainen”, kas nozīmē 
„pāridarījuma novēršana” jeb an-
tibulings. Programmas mērķis ir 
mazināt, novērst bulingu un efektī-
vi risināt bulinga gadījumus.

Kā liecina „KiVa” rezultāti val-

stīs, kur šī programma darbojusies 
līdz šim, programmas ietekmē 
nozīmīgi samazinās vardarbības 
un pāridarījumu skaits, kā arī var-
darbību atbalstoša rīcība, pieaug 
savstarpējā empātija, uzlabojas 
motivācija mācību sniegumam un 
attieksmei pret skolu kā vidi, kā 
arī pieaug pedagogu spēja atrisināt 
jauniešu konfl iktus. Programmas 
galvenie elementi ir universāla 
profi lakses programma izmanto-
šanai skolu vidē (nodarbības un 

tiešsaistes spēles skolēniem, rokas-
grāmatas, metodiskie materiāli un 
praktiskie uzdevumi pedagogiem, 
vadlīnijas vecākiem), agrīna inter-
vence, vienlaikus strādājot gan ar 
pāridarītāju, gan ar cietušo bērnu, 
un datorizēta monitoringa sistēma. 
Programma vērsta uz darbu ar bēr-
niem 6–16 gadu vecumā.

Jau pavasarī Krāslavas ģimnā-
zijas 1.-9.klasēs notika skolēnu 
aptauja par bulinga izplatību sko-
lā, pašsajūtu, ar kuras rezultātiem 
vecāki tiks iepazīstināti tuvākajās 
vecāku kopsapulcēs. 21. augus-
tā Krāslavas ģimnāzijā notika arī 
apmācības visam skolotāju kolek-
tīvam, kurā guvām gan priekšstatu 
par programmu un tās īstenošanu, 
gan par to, cik nozīmīgas ir soci-
āli emocionālās prasmes, cieņpilna 
attieksme vienam pret otru un pret 
visiem kopumā.

Uzreiz vēlos piebilst, ka prog-
ramma paredz ciešu sadarbību gan 
skolotāju vidū, gan sadarbību ar 
vecākiem un bērniem, jo pozitīva 
gaisotne un vide var veidoties ti-
kai un vienīgi sadarbojoties kopā. 
Tāpēc ar sev raksturīgo optimismu 
vēlos teikt, ka Krāslavas ģimnāzi-
jas skolotāju kolektīvs ir apņēmī-
bas pilns pilnveidot un veidot skolā 
pozitīvu, emocionāli labvēlīgu un 
drošu vidi gan sev, gan skolēniem, 
gan vecākiem.

Velta Daņiļeviča,
Krāslavas ģimnāzijas psiholoģe

izglītība

VASARAS LASĪŠANAS 
AKTIVITĀTES „ATPŪTIES AR 

GRĀMATU!” ČAKLĀKIE LASĪTĀJI
Vasara — brīnišķais gadalaiks, 

pilns ar piedzīvojumiem dabā, ceļo-
jumos. Taču vasaru var bagātināt arī 
ar ceļojumiem grāmatu pasaulē.

Krāslavas novada bibliotēka aici-
nāja bērnus un jauniešus iesaistīties 
vasaras lasīšanas aktivitātē „Atpūties 
ar grāmatu, kā arī lasīšanas veicinā-
šanas programmas „Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija” jaunās kolekcijas 
baudīšanā un vērtēšanā. Vasaras 
mēnešu laikā, pateicoties bērnu un 
jauniešu atsauksmei, 954 grāmatas 
no bibliotēkas plauktiem laimīgi aiz-
ceļoja pie 240 lasītājiem. 

Grāmatas tika lasītas latviešu, 
krievu, angļu un ukraiņu valodā.

Lasīšana un lasītprieks iet roku 
rokā. Lasot grāmatu, var bagātināt 
savu iztēli - piedzīvot vairākus no-
tikumus kopā ar tās varoņiem, iegūt 
jaunus draugus.

Mūsu čaklākie lasītāji lasītprieku 
meklēja Krāslavas novada biblio-
tēkā. Visvairāk grāmatu bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļā izlasīja 
Kaspars un Kristaps Kušņiri, Mada-
ra Grišāne, Alise un Artjoms Pizāni, 
Miroslavs Baženovs, Sergijs Lu-
ganskis, Armands Pigins, Evelīna 
Kripašova, Dāvis Kardels, Līna Ig-
natjeva, Devids Avotiņš, Karolina 
Urbanoviča, Justīne Semjonova, 
Ivita Kormiļceva, Amanda Grinevi-
ča, Artūrs Grizāns, Artūrs Tukāns, 
Jegors Bluss, Milena Kovaļova.

Pasākuma dalībnieki lasīja frag-

mentus no izlasītajām grāmatām. 
Lasot grāmatas, jau mēs visi tiekam 
apbalvoti, jo vislielākā balva ir iespē-
ja izlasīt labu grāmatu. Mēs vienmēr 
priecājamies par katru lasītāju!

„No visiem pasaules brīnumiem 
visbrīnumainākā ir grāmata, un šajos 
brīnumos tu vari brīvi ieiet. Tu vari 
sevī uzņemt visu, ko cilvēki gadu 
tūkstošos domājuši un jutuši. Tā ir 
tik liela laime, ka tādēļ vien ir vērts 
dzīvot”, rakstīja Zenta Mauriņa.

Lasi vairāk, redzi tālāk!
Novēlām sekmīgu jauno 

2023./2024. mācību gadu!
Sveikas, grāmatas un skola!

Viktorija Urbanoviča,
Krāslavas novada bibliotēkas

Bērnu literatūras nodaļas vadītāja
Margaritas Žavnerčikas foto

1. KLAŠU TRADĪCIJA KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ
Klāt septembris ar sasārtušiem 

vaigiem,
Uz skolu dodas pirmklasnieks.

Ar soli svinīgu un rokās ziediem,
Ko savai skolotājai sniegs...

(V.Kokle-Līviņa)

Jau 4. gadu Krāslavas ģimnāzijā 
ir īpaša tradīcija - 1. klašu skolē-
ni Zinību dienā iestāda rozi savas 
skolas priekšā. 

Arī 1. klašu skolēnu vecāki svei-
ca visus šajā dienā:

„Katra skolēna, skolotāja un 
ikviena klātesošā cilvēka dzīvē 
šodien ir ļoti svarīga un atbildīga 
diena - Zinību diena. Tā simbolizē 
jauna mācību gada iestāšanos.

Noteikti ikvienam šobrīd ir pa-
tīkama uztraukuma sajūta, ikviens 
pārdzīvo neaizmirstamas emocijas, 
jo 1. septembri gaidīja gan bērni, 
gan vecāki, gan pedagogi un viss 
mācībspēks.

Šo dienu ar nepacietību gaidī-
ja arī mūsu mīļie pirmklasnieki, 
mūsu mazās atvasītes, kuras šo-
dien spers pirmos soļus zināšanu 
valstībā. Šis gads būs spilgta un 
neaizmirstama posma sākums viņu 
dzīvē. Un mums ir gods šai brīniš-
ķīgajā dienā visu pirmklasnieku 
vecāku vārdā sveikt ikvienu klāte-
sošo Zinību dienā.

Novēlam visiem skolēniem aiz-
raujošus ceļojumus zināšanu pa-

saulē, nenogurstošu zinātkāri un 
neatlaidību, lai šajā mācību gadā 
iegūtās zināšanas kļūst par uzti-
camu pamatu jaunām prasmēm 
un iespaidiem, un acij tīkami tikai 
pozitīvi vērtējumi. Vecākiem vē-
lam - dedzīgu interesi par bērnu 
zināšanām, prasmi atbalstīt un pa-
nākumus bērnu mācībās, bet skolo-
tājiem - pacietību un profesionālu 
gandarījumu, pateicīgus skolēnus 
un jaunas virsotnes pedagoģijā.

Mūsu pirmklasnieki - esiet aktīvi 
un atraktīvi, esiet radoši un varoši, 
esiet darbīgi un atbildīgi!

Sveicam visus jaunajā 
2023./2024. mācību gadā!”

Skaidrītes Gasperovičas foto



9

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

Tiesībsargs sadarbībā ar Invalīdu 
un viņu draugu apvienību „Apei-
rons” un Latvijas Nacionālo biblio-
tēku jau devīto gadu aicina iedzī-
votājus būt vērīgiem, pamanīt un 
novērtēt mūsu līdzcilvēku nozīmīgo 
ieguldījumu, piesakot viņus konkur-
sam „Gada balva cilvēku ar invalidi-
tāti atbalstam”. To iespējams paveikt 
līdz 2. oktobrim. Konkursa balvu 
piešķir par aktivitātēm, kas ir uz-
sāktas vai īstenotas laika posmā no 
2022. gada 1. septembra līdz 2023. 
gada 31. augustam.

Neatkarīga žūrija, kuras sastāvā ir 
sabiedrībā zināmas personības, no 9. 
līdz 16. oktobrim vērtēs iesniegtos 
pieteikumus. Žūrijā šogad darbojas: 
tiesībsargs Juris Jansons, Invalīdu 
un viņu draugu apvienības „Apei-
rons” valdes priekšsēdētājs Ivars 
Balodis, Saeimas Cilvēktiesību un 
sabiedrisko lietu komisijas vadītā-
ja Ieva Brante, Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas pārstāve Zane Zvaigzne, 
žurnālists Aidis Tomsons, Latvijas 
pašvaldību savienības pārstāve Ilze 
Rudzīte, infl uencere un aktīviste 
Patrīcija Anna Vavilova.

Gada balvas saņēmēji publiski 
tiks paziņoti un apbalvoti svinīgā 
ceremonijā 5. decembrī plkst. 17.00 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Pa-
sākumu pagodinās Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs.

„Ikvienam cilvēkam sabiedrībā 
jābūt iespējai apgūt zināšanas un 
prasmes, darboties un realizēt sevi, 
nokļūt un iekļūt visur, kur nepiecie-
šams un vēlas, kā arī baudīt dzīves 
skaistumu un daudzveidību. Diem-

žēl bieži cilvēkiem ar dažādiem iero-
bežojumiem vai grūtībām daudz kas 
no citiem ierastā vai pašsaprotamā ir 
apgrūtināts – mācīties iecerētajā sko-
lā, strādāt vēlamo darbu, noskatīties 
teātra izrādi vai koncertu vai nodar-
boties ar sportu. Aicinu ikvienu sa-
rosīties arī šoruden, jau devīto gadu 
pēc kārtas, palūkoties sev apkārt un 
pieteikt konkursam tos labos cilvē-
kus, kuri nav palikuši vienaldzīgi, bet 
gan ar savu uzņēmību, zināšanām, 
sirds siltumu un aizrautību metušies 
nezināmajā un atraduši iespējas, kā 
sabiedrību veidot pieņemošāku un 
iekļaujošāku,” uzsver tiesībsargs Ju-
ris Jansons.

Palīdzēt un atbalstīt cilvēkus ar in-
validitāti var visdažādākajos veidos. 
To spilgti apliecina iepriekšējo gadu 
konkursa uzvarētāji, kuriem balvas 
pasniegtas par draudzīgas un pieeja-

mas vides veidošanu, par palīdzēša-
nu iekļauties un realizēt sevi darba 
tirgū, par bērnu iedrošināšanu izzināt 
kultūras, sporta, mākslas un mūzikas 
pasauli. Tāpat balvu saņēmuši lau-
reāti, kas snieguši iespēju cilvēkiem 
ar invaliditāti baudīt mākslu, teātri, 
koncertus un citus kultūras pasā-
kumus. Mūsdienās arvien pieaug 
sociālo mediju nozīme, un balvu ir 
saņēmuši arī tie, kuru viedoklis un 
pieredzes stāsti, raisītās diskusijas 
vai rīkotie vebināri radījuši rezonan-
si plašākā sabiedrībā.

Invalīdu un viņu draugu apvienī-
bas „Apeirons” valdes priekšsēdē-
tājs Ivars Balodis akcentē: „Nepalikt 
vienaldzīgam. Iesaistīties. Būt atbil-
dīgam. Redzēt un ieklausīties! Tās ir 
vērtības, kas raksturo cilvēku ar in-
validitāti atbalstu. Vērtības, kas aiz-
dedz cilvēcības liesmu. Katru gadu 

balvai ir pieteikti uzņēmumi, nevals-
tiskās organizācijas un vienkārši cil-
vēki, kuri ar savu rīcību un attieksmi 
ir radījuši jaunas iespējas cilvēkiem 
ar invaliditāti. Tiek pieteikti arī paši 
cilvēki ar invaliditāti, kuri ir spējuši 
aiz savu sociālo problēmu barikā-
dēm ieraudzīt jaunu iespēju vīziju 
un paveikt darbus, ar kuriem varam 
lepoties.”

Par pieteikšanos
Īpašs jaunums šajā gadā – lai pie-

teikšana būtu ērta, vienkārša un ne-
aizņemtu daudz laika, ir izveidota 
digitāla anketa, kura pieejama šeit.

Konkursā drīkst pieteikt sevi vai 
citu cilvēku, nevalstisku organizāci-
ju (NVO), uzņēmumu, sociālo uzņē-
mēju vai domubiedru grupu atbilsto-
ši nominācijām.

Nominanti tiek iedalīti di-
vās kategorijās:

1) kolektīvs sniegums;
2) individuāls sniegums. 
Nominācijā „Kolektīvs sniegums” 

var pieteikt NVO, uzņēmumu, so-
ciālo uzņēmēju, domubiedru grupu, 
bet nevar pieteikt valsts vai pašvaldī-
bu iestādi vai institūciju, izņemot, ja 
pieteikums ir par veikumu, kas nav 
saistīts ar tās pamatfunkciju īsteno-
šanu.

Savukārt nominācijā „Individuāls 
sniegums” var pieteikt fi zisku per-
sonu (arī sevi), tajā skaitā, arī valsts 
vai pašvaldības iestādē strādājošo, ja 
veikums ir vairāk nekā darba pienā-
kumi prasa.

Šogad konkursā līdzīgi kā 
aizvadītajā gadā ir izvirzītas 
astoņas nominācijas:

„Uzdrīkstēšanās”,
„Nodarbinātības veicinātājs”,
„Sociālo tīklu balss”,
„Izglītotājs”,
„Bērnu un jauniešu iedvesmo-

tājs”,
„Gada palīgs”,
„Pieejamas vides iniciatīvas”,
„Kultūras vēstnesis”.
 
Par pieteikšanās kārtību un iesnie-

dzamajiem dokumentiem vairāk var 
uzzināt tiesībsarga tīmekļvietnē.

Edgars Lākutis,
Latvijas Republikas 

Tiesībsarga biroja
Komunikācijas un starptautiskās 

sadarbības nodaļas vadītājas 
vietnieks

ĪSTAIS BRĪDIS TEIKT „PALDIES!” UN PIETEIKT LABO DARBU DARĪTĀJUS KONKURSĀ 
„GADA BALVA CILVĒKU AR INVALIDITĀTI ATBALSTAM”

No 5. septembra līdz 2. oktobrim 
visā Latvijā notiks Nacionālo bru-
ņoto spēku organizētās visaptve-
rošas valsts aizsardzības mācības 
„Namejs 2023”.

Lai pilnveidotu un stiprinātu 
spēju veikt uzdevumus valsts ap-
draudējuma gadījumā, visaptve-
rošas valsts aizsardzības mācībās 
„Namejs 2023” plānota sadarbība 
ar Aizsardzības ministriju un tās 
padotības iestādēm, Iekšlietu mi-
nistriju un tās padotības iestādēm, 
Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības dienestu, kā arī vairākām 
pašvaldībām un komersantiem.

Mācībās „Namejs 2023” pieda-
līsies karavīri un zemessargi no 
visām Nacionālo bruņoto spēku 
vienībām, kā arī valsts aizsardzības 
dienesta pirmā iesaukuma karavīri 
un rezerves karavīri. Kopā ar Lat-
vijas un sabiedroto bruņoto spēku 
karavīriem un zemessargiem mā-
cībās piedalīsies gan valsts un paš-
valdību iestādes, gan arī pārstāvji 
no privātā sektora uzņēmumiem 
un organizācijām, sniedzot valsts 
aizsardzības vajadzībām nepiecie-
šamo atbalstu, tādējādi stiprinot 
visaptverošu valsts aizsardzības 
sistēmu Latvijā.

Tāpat mācībās būs iesaistīti sa-

biedroto karavīri no ASV, Dāni-
jas, Igaunijas un Lietuvas. Mācī-
bās piedalīsies Sauszemes spēku 
Mehanizētās kājnieku brigādes 
sastāvā esošā NATO paplašinātās 
klātbūtnes Latvijā kaujas grupa 
(NATO Enhanced Forward Pre-
sence Battle Group Latvia), NATO 
spēku integrācijas vienība Latvi-
jā (Nato Force Integration Unit 
Latvia), Kanādas bruņoto spēku 
pavēlniecība Latvijā (Task Force 
Latvia). Mācību norisi atbalstīs 
Apvienotie reaģēšanas spēki (Joint 
Expeditionary Force). Šogad pir-
mo reizi mācības tiek organizētas 
sadarbībā ar NATO daudznacio-
nālās divīzijas „Ziemeļi” (Mul-
tinational Division North) štābu. 
Visaptverošas valsts aizsardzības 
mācību „Namejs 2023” ietvaros 
norisināsies ikgadējās Sauszemes 
spēku Mehanizētās kājnieku brigā-
des organizētās mācības „Sudraba 
bulta”.

Mācībās kopā piedalīsies aptu-
veni 8500 dalībnieku.

Reaģējot uz mainīgajiem drošī-
bas izaicinājumiem, Latvijas valsts 
aizsardzības sistēmai jābūt visap-
tverošai un jābalstās visas sabied-
rības un valsts institūciju gatavībā 
pārvarēt krīzi, kā arī noturībā pret 

ārējo ietekmi. Visaptveroša valsts 
aizsardzības sistēma, ietver ne ti-
kai valsts aizsardzības jomas vai 
valsts pārvaldes institūcijas, bet arī 
privātā sektora pārstāvjus, uzņē-
mumus, nevalstiskās organizāci-
jas, iedzīvotājus un citas personas. 
Visaptverošas valsts aizsardzības 
sistēmas mērķis ir sekmēt valstiski 
svarīgu funkciju darbību plānoša-
nas, koordinēšanas un partnerības 
sistēmas izveidošanu starp valsts 
institūcijām, kā arī privāto sek-
toru, nevalstiskajām organizāci-
jām un iedzīvotājiem. Praktiskais 
visaptverošas valsts aizsardzības 

sistēmas uzdevums ir katrai valsts 
institūcijai noteikt konkrētus uzde-
vumus un lomu valsts aizsardzībā.

Mācības „Namejs” ir iepriekš 
plānotas un visā Latvijā norisinās 
kopš 2014. gada. Militāro mācību 
regulārai norisei ir būtiska loma, 
lai uzturētu un stiprinātu Nacio-
nālo bruņoto spēku kaujas spējas, 
kurām vienmēr jābūt nemainīgi 
augstā līmenī, lai tie vienmēr būtu 
gatavi laikus reaģēt uz potenciā-
liem apdraudējumiem un garantētu 
Latvijas drošību. Savukārt sadar-
bības stiprināšana gan ar valsts un 
pašvaldību iestādēm, gan dažādu 

nozaru komersantiem un to iesais-
te mācībās stiprina valsts aizsardzī-
bas sistēmu Latvijā.

Iedzīvotāju ievērībai!
Visā Latvijā rudens periodā in-

tensīvi norisināsies mācības, kuru 
laikā pa Latvijas valsts galvena-
jiem un reģionālajiem ceļiem pār-
vietosies Latvijas un sabiedroto 
valstu karavīri un militārās teh-
nika. Mācību uzdevumu izpildes 
laikā notiks militāro gaisa kuģu 
lidojumi Latvijas gaisa telpā, to-
starp zemā augstumā, kā arī kaujas 
šaušana poligonos.

Aicinām sekot līdzi aktuālajai 
informācijai par mācību norisi Lat-
vijas novados Nacionālo bruņoto 
spēku sociālo tīklu kontos, kā arī 
Nacionālo bruņoto spēku tīmekļa 
vietnē www.mil.lv.

Informatīvais tālrunis: 
+371 28637064.

Pateicamies iedzīvotājiem par 
atbalstu mācību norisē! Sargājam 
Latviju kopā!

NBS Apvienotā štāba
Informācijas analīzes un vadī-

bas departamenta
Komunikācijas pārvalde

LATVIJĀ NORISINĀS VISAPTVEROŠAS VALSTS AIZSARDZĪBAS MĀCĪBAS 
„NAMEJS 2023”



10
Projekti

VUGD AICINA SAVLAICĪGI 
SAGATAVOTIES APKURES 

SEZONAI!
Valsts ugunsdzēsības un glāb-

šanas dienests (VUGD) atgādi-
na, ka pirms apkures sezonas 
sākuma dūmvadi ir jāattīra no 
sodrējiem. Tas palielinās jūsu 
apkures iekārtas siltuma atdevi 
un novērsīs traģisku ugunsgrē-
ku izcelšanos. VUGD apkopotā 
informācija liecina, ka ik gadu 
vairāk nekā 500 Latvijas mā-
jokļu dūmvados deg sodrēji, kas 
var izraisīt un arī izraisa posto-
šus ugunsgrēkus.

Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta priekšnieks pulk-
vedis Mārtiņš Baltmanis atzīst: 
„VUGD jauno apkures sezonu 
vienmēr gaida ar lielām bažām, 
jo diemžēl bieži cilvēku ne-
vērīgās attieksmes dēļ izceļas 
postoši ugunsgrēki, kas nereti 
beidzas ar letālām sekām. Ai-
cinām iedzīvotājus savlaicīgi 
parūpēties par drošību, iztīrot 
sodrējus no ēku dūmvadiem, 
kā arī veicot nepieciešamās ap-
kures ierīču apkopes. Pareizi 
ekspluatētas apkures iekārtas 
palielinās siltuma atdevi! At-
gādinām, ka visbiežāk cilvēki 
ugunsgrēkos iet bojā nevis sa-
degot, bet saelpojoties dūmus, 
jo nepamana ugunsgrēka izcel-
šanos, tāpēc, lai savlaicīgi pa-
manītu izcēlušos ugunsnelaimi, 
uzstādiet savos mājokļos dūmu 
detektorus!”

Veicamie darbi
Lai, kurinot apkures ierī-

ci, neaizdegtos sodrēji, tie no 
dūmvadiem, krāšņu un pavardu 
dūmkanāliem jāiztīra pirms ap-
kures sezonas sākuma - līdz 1. 
novembrim. Savukārt ilgdedzes 
cietā kurināmā ierīces un iekār-
tas dūmvadus jātīra vēl papildus 
vienu reizi apkures sezonas lai-
kā (no 1. novembra līdz nākamā 
gada 1. martam). Tās apkures 
iekārtas un ierīces, kurās par 
kurināmo izmanto gāzi – tīra 
un tehnisko apkopi un tehniskā 
stāvokļa pārbaudi veic ne retāk 
kā reizi gadā, ja ražotājs nav no-
teicis citādāk. Ja gāzes apkures 
ierīce bijusi atslēgta ilgāk par 
sešiem mēnešiem, jāveic ārpus-
kārtas dūmgāzu novadīšanas un 
ventilācijas kanālu pārbaude.

Statistika
VUGD apkopotā informāci-

ja par pēdējām divām apkures 
sezonām rāda, ka aizvadītajā 
apkures sezonā ugunsdzēsēji 
glābēji saņēma 571 izsaukumu 
uz sodrēju degšanu māju dūm-
vados un nepareizas apkures 
sistēmas ekspluatāciju, sezonu 
iepriekš – 577 šādus izsauku-
mus. Visvairāk izsaukumu tika 
saņemti Rīgā un Rīgas reģio-
nā, savukārt vismazāk Latgalē 
un Kurzemē. Sadegot cietajam 
kurināmajam, uz skursteņa iek-
šējās virsmas veidojas kvēpu, 
sodrēju un darvas nosēdumi, 
kas, laikus nenotīrīti, labākajā 
gadījumā samazina apkures ie-
rīces darbības efektivitāti, bet 

sliktākajā – var izraisīt inten-
sīvu šo produktu degšanu. Tas, 
savukārt, var radīt plaisas visa 
mūrētā dūmeņa korpusa bie-
zumā, ārējo apvalku ieskaitot, 
tādējādi paverot ceļu karstajām 
dūmgāzēm un liesmām uz degt-
spējīgām sienu, griestu un jumta 
konstrukcijām, kas var izraisīt 
ne tikai dūmvada, bet arī visas 
ēkas aizdegšanos. Ugunsdzēsēji 
glābēji atzīst, ka sodrēji pastip-
rināti veidojas dūmvadā, ja tiek 
dedzināts sliktas kvalitātes ku-
rināmais, piemēram, slapja mal-
ka, kā arī sadzīves atkritumi.

Rīkojies atbildīgi! 
Papildus risku izcelties 

ugunsgrēkiem rada arī cilvēku 
neuzmanība un drošu apkures 
ierīču lietošanas noteikumu ne-
ievērošana. M. Baltmanis atzīst, 
ka apkures sezonā VUGD sa-
ņem vairākus izsaukumus, ku-
ros iedzīvotājiem nepieciešama 
palīdzība, jo mājokļos izveido-
jies piedūmojums: „Ugunsdzē-
sēji glābēji, dodoties uz izsau-
kumiem, sastopas ar situācijām, 
kurās apkures sistēma tiek ne-
pareizi ekspluatēta, piemēram, 
pārkurināta krāsns, nepareizi 
izbūvēts dūmvads, pārāk ātri 
krāsnij aizvērts aizbīdnis vai 
apkures ierīce netiek izmanto-
ta atbilstoši noteiktajām prasī-
bām.” Papildus ugunsdzēsēji 
glābēji aicina atcerēties, ka pie 
krāsns durvīm nedrīkst novietot 
degstpējīgus priekšmetus, krās-
ns durvis stingri jāaizver, uz 
krāsns nedrīkst žāvēt degtspējī-
gus priekšmetus, kā arī apkures 
ierīci nedrīkst pārkurināt.

Obligātās prasības
„Uzsākot apkures sezonu ir 

tikai dažas obligātās prasības, 
kas ir jāīsteno, lai pasargātu 
sevi, savus mīļos un mājokli 
no ugunsnelaimes. Iztīrīts skur-
stenis, veikta iekārtas tehniskā 
apkope un pārbaude, uzstādīts 
dūmu detektors un atbilstoša 
iekārtu ekspluatācija ir katra 
mājokļa saimnieka pienākums! 
Būsim atbildīgi un savlaicīgi 
rūpēsimies par drošību,” aicina 
M. Baltmanis.

Lai šī apkures sezona norisi-
nātos bez traģiskiem ugunsgrē-
kiem, līdz tās sākumam VUGD 
aicina iedzīvotājus parūpēties 
par ugunsdrošību savos mājok-
ļos – iztīrīt dūmvadus, pārbau-
dīt apkures ierīces, kā arī nodro-
šināties ar kvalitatīvu malku, 
briketēm, granulām utt.

Ja nelaime tomēr notikusi, 
aicinām nekavējoties zvanīt 
112, lai ugunsdzēsēji glābēji 
varētu doties palīgā.

Ilze Dāme – Birziņa,
Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienesta
Prevencijas 

un sabiedrības informēšanas 
nodaļa

PROJEKTS „DARBĪGĀS KOPIENAS” 
PRIEŽMALĒ

Ar skaistu un sportisku pasā-
kumu „Esi vesels!” noslēdzās 
kopienas iniciatīva „Labi bij’ 
man dzīvot priežu meža mali-
ņā!”, kas tika īstenota projekta 
„Darbīgās kopienas” ietvaros, 
kuru atbalsta Izglītības iniciatī-
vu centrs sadarbībā ar „British 

Council” pārstāvniecību Latvi-
jā.

Iniciatīvas īstenošanas laikā 
notika 4 aktivitātes. Jau aprīļa 
mēnesī notika fiziskās aktivi-
tātes nodarbības „Dzīvība ir 
kustībā!” Kastuļinas TN. No-
darbības vadīja sporta skolotā-

ja, trenere Jeļena Bahanovska. 
Nodarbības tika vadītas dažāda 
vecuma dalībniekiem, atbilsto-
ši viņu spējām un sagatavotī-
bai. Aktivitātes īstenošanai tika 
iegādāti vingrošanas paklāji, 
bumbas, gumijas, hanteles, 
līdzsvara treneri.

Otrā aktivitāte bija Priežmales 
pludmales sakopšanas un labie-
kārtošanas talka „Darbiņš man 
prieku deva!” Aktivitāti vadī-
ja Kastuļinas pagasta pārval-
des saimniecības daļas vadītājs 
Vjačeslavs Pokšāns. Aktivitātes 
laikā tika sakopta jaunizveidotā 
pludmale, novāktas koku sak-
nes, izlīdzinātas smiltis. Talkā 
bija aicināti visi kopienas lo-
cekļi, it īpaši mazaktīvie jaunie-
ši. Aktivitātes īstenošanai tika 
iegādāti darba rīki: lāpstas, grā-
bekļi, ķerras. Pēc talkas notika 
pikniks ar sviestmaizēm un tēju.

Ļoti jauks un saliedējošs bija 
kopienu sadarbības pasākums 
„Viru, viru putreņu, gaidu vysus 
gostūs!”. Aktivitāti atbalstīja 
Kastuļinas TN kultūras darbi-
nieki, Kastuļinas pagasta pār-

valdes vadītāja Marita Grebeža, 
kopienas pārstāve Anita Reš-
čenko. Ciemos bija ieradušies 
kopienu pārstāvji no Dagdas, 
Andrupenes, Aglonas, Ezernie-
kiem un Šķeltovas. Pasākums 
notika 30. jūnijā Kastuļinas 
TN un Priežmales brīvdabas 

pasākumu organizēšanas vietā. 
Aktivitātes laikā kopienas da-
lījās pieredzē par saviem pasā-
kumiem un aktivitātēm, pieda-
lījās pļavas zāļu un citu dabas 
materiālu dekoru veidošanā, kā 
arī dažādās āra aktivitātēs. No-
slēgumā Godu saimniece Vija 

Kudiņa stāstīja par latviešu tau-
tas tradīcijām un visus pasāku-
ma dalībniekus cienāja ar gardu 
putru.

19. augustā notika sporta 
pasākums „Esi vesels!”, kuru 
organizēja un vadīja jauniešu 
līderis Artūrs Murāns. Dalīb-
nieki piedalījās jautrās jaukto 
komandu sacensībās – stafetēs, 
konkursos, veica atraktīvus uz-
devumus. Pēc sacensībām tika 
pasniegtas Kastuļinas TN un 
pagasta pārvaldes sagādātās 
balvas.

Galvenais iniciatīvas mērķis 
bija veicināt visu vecuma grupu 
iedzīvotāju līdzdalību kopienas 
attīstībai un stiprināšanai nozī-
mīgu aktivitāšu īstenošanā. Viss 
iniciatīvā plānotais tika reali-
zēts. Mums ir liels gandarījums 
par paveikto. Par to, ka inicia-
tīvas īstenošana ir liels ieguldī-
jums kopienas attīstībā liecina 
arī dalībnieku atsauksmes.

Olga Murāne: „Projekts pa-
līdzēja apzināt, ka ir cilvēki ar 
dažādām interesēm, pieredzi, 
uzskatiem, piederību, bet īste-

notās aktivitātes apvienoja ko-
pienas cilvēkus. Bija iespēja in-
teresanti, saturiski pavadīt laiku 
kopā, gan sportojot, gan strādā-
jot, gan atpūtas brīžos. Prieks 
ir par to, ka, neskatoties uz ie-
dzīvotāju skaita samazināšanos 
un citām dzīves grūtībām, bija 

iespēja rast dzīvesprieku un ap-
vienoties kopā tik kuplā skaitā.”

Priežmalē ir izveidojusies 
atbalsta grupa, kura piedalī-
jās aktivitāšu sagatavošanā un 
novadīšanā. Tie ir Kastuļinas 
pārvaldes darbinieki Maritas 
Grebežas vadībā – Vjačeslavs 

Pokšāns, Jevgēnijs Artjomovs, 
Aleksandrs Fadejevs, Vladimirs 
Kirilovs, Andrejs Rakovs, Kas-
tuļinas Tautas nama darbinieki 
Ineses Nikitinas vadībā – Ilona 
Karpova, Artūrs Murāns, Anita 
Reščenko.

Kopā varam vairāk!

Sandra Rakova,
Priežmales kopienas pārstāve

Autores un Jurija Pokšāna 
foto

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA



1111
Kultūra

LUDVIGA DIENA EZERNIEKOS 
PULCĒ LIELUS UN MAZUS, 

TUVUS UN TĀLUS
Kā jau pierasts, augusta bei-

gās svin Ludviga dienu, kuru 

visi gaida ar nepacietību, jo tie ir 
lielākie pagasta svētki, kas pulcē 
lielus un mazus, tuvus un tālus.

25. augustā svētki bija veltī-
ti pašiem mazākajiem. Bērniem 
bija iespēja iztrakoties piepūša-
majās atrakcijās, baudīt popkor-
nu un cukurvati, kā arī izdejoties 
jautras mūzikas pavadījumā.

26. augusts sākās ar nelielu lie-
tu, tomēr tas ātri paskrēja un visi 
gribētāji varēja vizināties ar ku-
teri, ko laipni piedāvāja atpūtas 
vieta „Ežezers”.

No rīta Ezernieku pludmalē 
sāka pulcēties volejbola mīļotāji 
un sportisti, lai cīnītos par godal-

gotām vietām.
Pusdienlaikā Ezernieku estrādē 

notika Dārza svētki, kur sprieda, 
kas ir svarīgi un kā būt saliedē-
tiem un gataviem iesaistīties ie-
dzīvotāju padomes izveidē. Ka-
mēr pieaugušie diskutēja, bērni 
darbojās radoši, zīmēja, taisīja 
dzīvnieciņu fi gūras.

Un jau vakarā tapa Ezernieku 
aktīvāko cilvēku kopiena „face-
book” lapā, kur aktīvi apsprieda 
jaunas idejas.

Pēc dažu stundu atpūtas visi 
sāka pulcēties uz svētku kon-
certu, kurā koncertēja Šķeltovas 
tautas nama jauktais vokālais 
ansamblis „Kombinācija”, Vīks-
nas pagasta tautas deju kolektīvs 

„Piesitiens”, Ezernieku vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Buk-
muiža”, Bērziņu vokālais an-
samblis „Pogas”, Dagdas senioru 
deju grupa „Ezeriņi”, tautas deju 
ansamblis „Dagda”, Ezernieku 
folkloras kopa „Akmineica” un 
Vija Gavecka.

Par muzikālo noskaņojumu 
līdz rītausmai rūpējās Staņislavs 
Grabļevskis.

Sanita Karpoviča,
Dagdas KC 

sabiedrisko attiecību speciā-
liste

Autores foto

Krūtis pilnas ar Augšzemes elpu,
pie cepures dzeltens purenes 

zieds.
Man nevajag plašāku pasaules 

telpu,
kad pa Sēlijas lielceļiem iets.

(V. Vietnieka vārdi)

8. septembrī Kaplavas pagasta 
centrā „Ozolmaliņā” notika svinīgs 
pasākums par godu Sēlijas karoga 
pacelšanai un kopienas zīmes atklā-
šanai.

Pateicoties „Sēlijas salu” priekš-
likumam, Kaplavas patriotu grupa 
ar kopienu sadarbības tīklu „Sēlijas 
salas” uzrakstīja projektu „Sēlijas 
karogs Kaplavas debesīs”.

Projekta uzdevums bija Kaplavas 
pagasta centrā izvietot Sēlijas vēstu-
riskās zemes simbolus – karogu un 
kopienu identitātes zīmi, tādējādi 
stiprinot pagasta piederību Sēlijas 
vēsturiskajai zemei.

Plašākai sabiedrībai izcelta 
Krāslavas novada piederība ne tikai 
Latgalei, bet arī Sēlijai.

Uzstādīšanā un karoga pacelšanas 
pasākumā iesaistīti vietējie pagasta 
iedzīvotāji, bet projekta rezultāti būs 
ilgtermiņā pieejami ikvienam, kas 
ieradīsies Kaplavas pagasta centrā.

Projekta mērķis ir padarīt Sēlijas 
simbolus publiski redzamus un stip-
rināt vietējo iedzīvotāju piederības 
izjūtu savai vēsturiskajai zemei, sa-
vam pagastam un novadam.

Šī gada februārī bija pasniegta ko-
pienas zīme, kura atrodas pie pašval-
dības ēkas.

Sakarā ar to gribas atzīmēt, ka 

mūsu vidū ir iedzīvotāji, mūsu cienī-
jamie novadnieki – Ilze Stabulniece, 
zirgu sētas „Klajumi” saimniece ar 
ģimeni un Ēriks Mukāns, kuri ciena 
mūsu senču tradīcijas. Šie cilvēki ir 

ieguldījuši un joprojām iegulda ļoti 
daudz darba, sava laika un spēka tra-
dīciju saglabāšanai un attīstībai. Mēs 
lepojamies ar saviem novadniekiem, 
ka mums tādi ir. Piederība savai vie-

tai stiprina piederību savai valstij.
A.God. katoļu priesteris Janušs 

Bulašs iesvētīja karogu un teica runu 
klātesošajiem.

Svinīga Sēlijas karoga pacelšana 

piedāvāta mūsu pagasta saimnie-
kam, pārvaldes vadītājam Anatoli-
jam Vecelim.

Sēlijas karoga un kopienas zīmes 
skaidrojumu, ka arī ieskatu Sēlijas 
vēsturē uzteica „Sēlijas salu” pārstā-
vis Jānis Dzimtais.

Visiem bija redzams, cik skaisti ir 
noformēta vieta, uzbūvēts un nofor-
mēts celiņš no tiltiņa līdz karoga pa-
celšanas vietai, padarīti smagie be-
tonēšanas darbi, cik daudz darba un 
laika te ieguldījuši mūsu iedzīvotāji, 
kuri patiešām bija radoši un atsaucī-
gi, šīs vietas labiekārtošanā. Darbi 
bija jāveic dažādi, gan organizato-
riskie, gan fi ziskie, ka arī transporta 
darbi, bet paveicam visu saliedēti 
kopā, kaut gan katrs izpildīja savu 
darbiņu.

Pašus galvenos organizatoriskos 
jautājumus paveica Jeļena Čerņavs-
ka. Valentīna Dilba, mūsu saimniece, 
izvārīja zupu, Marija Batura sacepa 
pankūkas. Gribas nosaukt visus, kuri 
piedalījās projekta īstenošanā: Sta-
ņislavs Mickevičs, Andrejs Kalnišs, 
Valentīns Statuts, Marija Batura, 
Jeļena Malinovska, Olga Zimina, 
Sarma Ločmele, Nadežda Pancire, 
Valentīna Dilba, Josifs Batura, Jānis 
Šidlovskis.

Sieviešu ansamblis „Rudzutaka” 
(vadītāja Antoņina Tuče) ieprieci-
nāja mūsu pasākuma dalībniekus ar 
savām skanīgām un skaistām dzies-
mām.

Pēc pasākuma visi tika aicināti pie 
svinīga galda Kaplavas Tautas namā.

Alla Vilcāne,
Anatola Kauškaļa foto

SĒLIJAS KAROGS KAPLAVAS DEBESĪS



12

Informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”
Iznāk: vienu reizi mēnesī 

Izdevējs: Krāslavas novada pašvaldība
Iespiests: SIA „Latgales druka”

Tirāža: 8450 eksemplāru
Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Adrese: Rīgas iela 51, Krāslava, LV-5601
Tālr.: 65681765

e-pasts: vestis@kraslava.lv
www.kraslava.lv

www.kraslavasvestis.lv

Redaktors: Jurijs Roga, tālr. 29389143
E-pasts: juris.roga@kraslava.lv

Tulkotāja: Galina Mikulāne 
Par faktu, personu un vietvārdu 
precizitāti atbild raksta autors.

SPORTS

Šī gada 26. septembrī plkst. 14.00 Krāslavas Kultūras nama 1. stāva 
zālē biedrība „ČERNOBIĻA-PAGĀTNES ATBALSS” aicina uz tikša-
nos ikvienu interesentu, lai aprunātos par svarīgām lietām un dalītos 
pārdomās. Atmiņas par piedzīvoto. Vairāk informācijas par pasākumu 
var uzzināt, zvanot pa tālruni +371 22037855.

Viktors Sadovskis,
biedrība „ČERNOBIĻA-PAGĀTNES ATBALSS”

Šī gada 1. oktobrī plkst. 15.00 Krāslavas Kultūras namā notiks Se-
nioru balle. Līdzi ņemams groziņš un labs garastāvoklis.

Krāslavas novada pensionāru biedrība

Krāslavs novada pašvaldības iestāde „Sociālais dienests” paziņo, 
ka pacienta līdzmaksājuma apdrošināšanas pakalpojuma apmaksu par 
2023. gada IV ceturksni EUR 20,00 apmērā jāveic līdz 2023. gada 30. 
septembrim (ieskaitot).

Iemaksu var veikt Krāslavas poliklīnikas III stāvā.
Veicot apmaksu ar pasta vai bankas pārskaitījumu, maksājuma mērķī 

obligāti jānorāda:
Maksājuma saņēmējs: Krāslavas novada PI “Sociālais dienests”
Saņēmēja konta Nr.: LV06UNLA0050019786997
Reģistrācijas Nr.: 90009036642
Maksājuma mērķis: iemaksa pacienta līdzmaksājuma apdrošināšanai 

AAS „BALTA”, vārds, uzvārds, personas kods, dzīves vieta, tālruņa Nr.
Sīkāka informācija pa tālr. 65622835, 65622828.

PAZIŅOJUMI

„VOLEJBURGS”
Šī gada 18. augustā Daugav-

pils Stropu pamatskolas attīstī-
bas centra stadionā, Daugavpils 
Bērnu un jaunatnes sporta skola 
(BJSS) pirmo reizi organizē-
ja vasaras brīvdabas volejbola 
spēles „Volejburgs”.

Sacensībās iesaistījās 42 ko-
mandas, bija aicinātas koman-
das arī no mūsu kaimiņvalstīm 
- Lietuvas un Igaunijas, kuras 
sacentās sešās vecuma grupās 
un cīnījās par turnīra uzvarētāju 
titulu.

Mūsu vecuma grupā bija sešas 
komandas, ar vienu zaudēto un 
četrām uzvarētām spēlēm mēs 
izcīnījām pirmo vietu. Otro un 
trešo vietu mūsu grupā izcīnīja 
Daugavpils komandas. 

Krāslavas jauniešu komandu 
„Jaunie” pārstāvēja šo rindu au-
tors, Kristaps Stepiņš, Daniels 
Soročins, un Artjoms Hodare-
noks. 

Samuels Istratijs, 
Krāslavas komandas 

„Jaunie” kapteinis

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAIFUTBOLS UN VESELĪBA
Jau vairākus gadus biedrība 

„SKOLA AR NĀKOTNI” sadar-
bībā ar Krāslavas novada paš-
valdību ESF projekta „Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanas un slimību profi lak-
sei Krāslavas novadā” ietvaros 
īsteno dienas un diennakts no-
metnes Krāslavas novada jaunie-
šiem.

Šovasar no 6. līdz 10. augustam 
diennakts nometnē „Dabas draugu 
skola” un no 21. līdz 25. augus-
tam dienas nometnē „Laimīgs un 
vesels Indrā” lietderīgi pavadīja 
savu brīvlaiku piecdesmit Krāsla-
vas novada bērni un jaunieši vecu-
mā no 6 līdz 19 gadiem.

Diennakts nometnē nakšņošana 
teltīs mijās ar sarunu vakariem pie 
ugunskura un dažādām aktivitā-
tēm dienā. Tika apmeklētas „Tar-
zāna” trases Daugavpilī, mēroti 
vairāki kilometri pārgājienā. Kā 
jauna aktivitāte šoreiz tika izmē-
ģināta laivošana pa Latgales eze-
riem.

Dienas nometnē tika izvēlētas 
ne tik ekstrēmas aktivitātes. Ma-

zos nometniekus īpaši pārsteidza 
viesošanās Dagdas Jauniešu ini-
ciatīvu centrā, kur ikdienā savu 
brīvo laiku pavada gan Dagdas 
jaunieši, gan nāk jaunās māmiņas 
ar savām atvasēm. Abu nometņu 
dalībniekiem jaunatklājums bija 
z/s „Kurmīši” darbošanās. Tur da-
lībnieki tika iepazīstināti ar dažā-
du ārstniecisko augu neparastajām 
īpašībām, cienāti ar medu un gar-
šīgām zāļu tējām.

Psiholoģe Velta Daņiļeviča pa-
mācīja, kā dzīvot saskaņā ar sevi 
un dabu, Inga Jākobsone pastāstī-
ja, kā veidot veselīgu ēdienkarti, 
Olga Karpova atgādināja par pir-
mās palīdzības sniegšanas notei-
kumiem.

Laiks nometnēs ritēja ātri un ne-
manāmi, noslēgumā katrs dalīb-
nieks saņēma pateicību, veselīgu 
našķi un kladīti pierakstiem. Ne-
atsveramas ir gūtās atziņas, jaunie 
draugi un vēlme tikties vēl.

Vija Sjadro, 
nometņu vadītāja, 

biedrība 
„SKOLA AR NĀKOTNI”

AFIŠA

BIEDRĪBA AICINA UZ TIKŠANOS

SENIORU BALLE


